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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né “Studime Psikosociale”

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit:

IAL Aplikues:

Universiteti Mesdhetar i

; Shqipérisé
Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave
2 Psikologjike, Sociale dhe
Politike.
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Nr. 409, daté 27.07.2016
4 | Titulli i programit t& studimit: Studime Psikosociale
5 | Cikli i studimit: I paré
6 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 Vite
7 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
8 | Forma e studimit (me koh& t& ploté/té pjesshme) Kohe té ploté
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
11 | Programi ofrohet né¢ bashk&punim me institucione té tjera | Jo
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
13 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
14 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve Niveli 6
15 | Numri i Studenteve 109
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Studime Psikosociale”

Programi é&shté licensuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Nr. 409, daté 27.07.2016 bazuar mbi
Vendimin e Késhillit t&¢ Akreditimit, Nr. 173, daté 07.07.2016 “Mbi hapjen e programit t& studimit t&
ciklit t& par€, Bachelor né “Studime Psikosociale”, t& Shkollés sé larté Private Mesdhetare t& Shqipérisé.
Ky vlerésim béhet né kuadér t& akreditimit té paré t& kétij programi.

Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale”, &shté licensuar t& ofrohet si njé program: me
kohé té& ploté; me kohézgjatje prej 3 vite/6 semestra; me 180 kredite (ECTS); me njé numér t& parashikuar
prej 50 student&; me nivelin 6 t& diplomés sipas Kornizés Shgiptare t¢ Kualifikimeve dhe né gjuhén
shqipe. Ky program studimi i pérket fushave t& studimit t& shkencave sociale dhe filologjike.

Vendimi i Késhillit t& Akreditimit (i sipércituar) vlerésoi se programi i studimit i pérmbushte plotésisht
standardet e cilésisé, duke i dhéné vlerésim pozitiv dhe rekomandoi Ministrin e Arsimit dhe Sportit
hapjen e kétij programi (vendimi i cituar mé sipér).

Fillimisht programi i studimit Bachelor né¢ “studime Psikosociale” &shté ofruar nga Fakulteti i Shkencave
Juridike dhe Politike, por me Vendim Senati, nr.6/1, daté 2017-05-19, ky program kaloi né Fakultetin e
Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, né¢ Departamentin e Psikologjisé dhe Sociologjisé.

Shkolla e larté Private Mesdhetare e Shqipérisé &shté hapur me VKM Nr. 177, daté 19.02.2009 “Pér
dhénien e lejes pér hapjen e institucionit "Shkolla e larté private Mesdhetare e Shqipérisé" dhe i &shté
dhéné akreditimi institucional pérmes UMASh Nr. 124, daté 29.03.2012 “Akreditim Institucional dhe t&
programeve t& studimit (3 programe Bachelor)”.

Me Urdhrin Nr. 201 daté 28.05.2013 &shté kryer riorganizimi i njésive kryesore "Fakulteti i shkencave
ekonomike", "Fakulteti i shkencave politike" dhe "Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike" né
insitucionin "Shkolla e larté private mesdhetare e Shqiperisé".

Me Urdhér 278, daté 19.05.2017 t&€ MAS é&shté miratuar statuti i Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé.
Vendimi i Bordit t& Akreditimit Nr. 105, daté 10.11.2017 ka miratuar akreditimin periodik institucional si
Shkoll¢ e Larté Private. Me njé vendim t€ mévonshém té Bordit t& Akreditimit Nr. 43, daté 13.07.2018
gsht¢ miratuar akreditimi institucional si Universitet. Ky vlerésim &shté kérkuar nga Universiteti
Mesdhetar i Shqipéris€, né shkresén “Kthim pérgjigje”, Nr. 918/2, daté 20.06.2018 pér akreditimin pér
heré t& paré.

GRUPI I VLERESIMIT Ti JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larts, vendosén:
Prof. As. Artemisi Shehu dhe Dr. Silvana Loka, si eksperté t& jashtém vler&simi pér kété program studimi.
Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Kordinatori Teknik i ASCAL,
Z. Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vlerésimit t& jashtém &shté dérguar né Institucion mé daté 25.06.2019 me
ané té sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.131/18 prot. Daté 25.06.2019. Institucioni ka sjellé me
ané t& shkresés nr. 849/1 prot. Daté 27.06.2019, komentet mbi draft raportin.

GV]J, pasi lexoi me vémendje komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vlerésimit pér programin e
studimit né& fjalé, sqaron si mé poshté:
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-Pér komentin: Sikurse evidentohet nga ekspertet, ky program me Vendimin te Keshillit te Akreditimit,
Nr. 173, date 07.07.2016 "Mbi hapjen e programit te studimit te ciklit te pare, Bachelor ne
"Studime Psikosociale”, te Shkolles se larte Private Mesdhetare te Shqiperise, eshte vieresuar se
i ka permbushur plotesisht standardet e cilesise, duke i dhene vleresim pozitiv dhe duke rekomanduar
Ministrin e Arsimit dhe Sportit per hapjen e tij. Ne kete kuader, ne kemi respektuar dhe i kemi
qgendruar idese qe ne hapje te programit dhe gjate ketyre tre viteve, te gjitha ndryshimet per
permiresirnin e programit jane realizuar brenda hapesirave qe lejon ligji dhe aktet e tij nenligjore,
duke garantuar strukturen kurrikulare te programit te studimit.

Urdhri i Psikologut te Shqiperise ka ndjekur etapat te ndryshme per ngritien dhe
institucionalizimit e tij. Qe nga koha e ngritjes se komisionit te perkohshem per organizimin e
zgjedhjeve te para, me Urdher nr. 2017 i dates 03.10.2016 e deri ne shkurt te 2017, pas kesej
periudhe e ne vazhdim Urdhri ka proceduar me themelimin e statutit te tij si edhe me ndryshime nder te
cilat, te fundit i referohen daten 27.07.2018. Nderkohe, programi i studimit Bachelor ne Studime
Psikosociale eshte licencuar me Urdher te Ministrit te Arsimit, Nr, 409, date 27.07.2016 dhe ka filluar
aktivitetin ne vitin akademik 2016-2017. Ligji i Arsimit te Larte perben shtratin juridik mbi te cilin
mbeshtet aktiviteti i institucioneve te arsimit te larte, ku ne kete ligj, neni 74, pika b, jane parashikuar
dhe jane percaktuar te gjitha ato fusha ku programet e studimit duhet te jene programe studimi te
integruara 5 vjecare sic jane mjekesia, drejtesia, stomatologjia, farmacia, veterinaria dhe
arkitektura, por ne asnje nga percaktimet e ligjit, nuk parashikohet qe studimet ne fushen e psikologjise
te jene te kesaj natyre sikurse eshte parashikuar nga Urdhri i Psikologut te Shqiperise.

Por, edhe duke ju referuar Statutit te Urdhrit te Psikologut, k.reu II, neni 8, pika 1/b ... Anetaret e
Urdhrit te Psikologut' ne Republiken e Shqiperise duhet te kene diplomen e studimeve te larta
"Bachelor” dhe "Master shkencor" ose "Master profesional” ne psikologji ose ekuivalent me te, sipas
legjislacionit ne fugi per arsimin e larte, leshuar nga institucioni i arsimit t¢ larte, brenda apo jashte
vendit, te njohura nga ministria pergjegjese per arsimin....

Sa me siper, si edhe eshte evidentuar nga GV.J ne fagen 5 dhe 6 te RV.J, programi i studimit Programi i
studimit Bachelor ne "Studime Psikosociale" eshte hartuar per ta pajisur studentin me njohuri dhe
dftesi te pershtatshme me profilin perkates dhe ka si objektiv formimin e shprehive edhe te profesionit te
psikologut, cka eshte ne perputhje me kriterin e kerkuar per anetaresimin ne Urdhrin e Psikologut. Ne
lidhje me cka evidentohet ne RV.J per licensimin, ne vleresojme se jane lendet e curricules te programit
te studimit si te ciklit te pare dhe ato te ciklit te dyte ne UMSH, qe pletesojne kriterin per anetaresim
dhe nga kjo premise ne jemi ne bisedime me Urdhrin dhe institucionet e tjera pergjegjese.

GVIJ mirépriti komentet e dérguara nga institucioni UMSH lidhur me objeksionin e tyre pér standardin e
par€. Jemi shumé t&€ ndérgjegjshém pér ményrén se si procesi i licensimit t& kétij programi studimi ka
proceduar dhe ndodhur, por sérish i mbetemi mendimit se né formén dhe ményrén si ky program studimi
€shté i ndértuar nuk mund t€ jeté nj& program studimi Bachelor g& ofrohet vetém né Psikologji, dhe kjo
Jo vetém pér arsyen e titullit t¢ Diplomés Bachelor, q& studentét e diplomuar prej kétij programi do t&
marrin, por mbi t€ gjitha edhe pér shkak t& kurrikulés qé ky program p&rmban, duke qené se ai thekson
edhe aspektin sociologjik né pérmbajtje t& tij ¢ka e specializon dashje pa dashje mé shumé studentin né
drejtimin sociologjik se até t& pérgjithshém né psikologji. Ndaj, raporti né kété piké nuk ndryshon.

-Pér komentin: Sikurse evidentohet nga ekspertet, ky program me Vendimin te Keshillit te Akreditimit,
Nr. 173, date 07.07.2016 ~ "Mbi hapjen e programit te studimit te ciklit te pare, Bachelor ne "Studime
Psikosociale”, te Shkolles se larte Private Mesdhetare te Shqiperise, eshte vieresuar se i ka permbushur
plotesisht _standardet e cilesise, duke i dhene vieresim pozitiv dhe duke rekomanduar Ministrin e
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Arsimit dhe Sportit per hapjen e tij me te gjithe elementet karakterizues dhe specifiken e tij, per te
plotesuar ate pjese te nevojes qe ka tregu me specialiste te cilet tejkalojne njohurite baze ne fushen e
psikologjise, duke i pasuruar ato me njohuri te tjera te fushave sociale. Ky program studimi eshte nje
risi ne tregun e dijes ne Shqiperi dhe ende ndesh veshtiresi ne perceptim nga kendveshtrirni klasik i
Psikologjise apo Sociologjise. Sa me siper, programi i studimit Bachelor ne Studimet Psikosociale ka
ne permbajtje te struktures se tij kurrikulare lende me fokus ne psikologji dhe pasurohet me njohuri te
tjera te shkencave sociale, per t'i ofruar tregut, si per sektorin publik edhe per ate privat, specialistin e
pershtatshem per sherbimet psikosociale, te cilat me se shumti aktualisht mbulohen nga psikologe ose
punonjes sociale. Permendim ketu "Sherbimi Psiko-social ne Qendren Spitalore Universitare "Nene
Tereza", spitale dhe gendra te tjera te sistemit spitalor, sherbimin psikosocial dhe te shendetit mendor te
Ministrise se Shendetesise, sherbimet psikosociale ge ofrojne bashkite, si dhe shume institucione e
organizata te tjera, te cilet kane nevoje per specialiste psikosociale. Natyrisht termi psikosocial nuk e
perjashton psikologjine, perkundrazi, i jep vlere dhe e konsideron ate nje sektor te rendesishern ku ky
program i bashkengjit kompetencat plotesuese nga shkencat e tjera sociale.

GV]J sérish mirékupton objeksionin e institucionit mbi komentin € GVJ mbi mospérputhshméring mes
objektivave t& programit dhe produktit qé ai nxjerr me titullin pérkatés té studentit Studime Psikosociale.
Por GVJ i mbetet argumenteve t& paraqitura dhe t& béra edhe né pikén e paré té standardit lidhur me kété
mospérputhje. Emértimi i mbajtjes sé& titullit q& studenti do t& marré pas pérfundimit t& kétyre studimeve
do t& bjeré ndesh me objektivat e kétij programi, t& cilat jang& absolutisht shumé t& médha se ai titull qé
studenti do t& mbaj&. Duke qené se studenti merr njohuri pér psikologjiné dhe jo vetém, po aq kredite dhe
njohuri merr edhe nga léndét sociologjike duke e béré diplomén e njohurité e tij t& ndahen né mes té
kétyre shkencave. Ndaj sérish i mbetemi mendimit se ose nevojitet t& ndryshojné objektivat e programit,
ose kurrikula e tij duke u fokusuar mé tepér né njérén prej kétyre shkencave (nga diskutimi me
pérgjegjésen e departamentit dhe GVB u qarté€sua dhe shpjegua njé nevojé ose domosdoshméri e tillé
gjaté vizit€s né institucion), ose titulli i programit (¢cka kuptueshmérisht mbetet njé sfidé e véshtiré pér t’u
realizuar).

Ndaj, raporti né kété piké nuk ndryshon.

-Pér komentin: Lenda bazat e Studimeve Psikosociale bazohet ne eksperiencen boterore ge e ka
origjinen ne punen e Institutit Tavistock ne Angli. Kjo lene zhvillohet dhe njihet ne disa katedra
akademike te botes, ka nje literature te gjere ne dispozicion si edhe ka nje sere seminaresh dhe trajnimesh
ge kane per haze modelet thelbesore ge trajtohen ne te. Per here te pare kjo lende jepet ne nje kateder te
shqiperise. Mund. ta gjejme me emertesa te ndryslune si Social-Psikologjia, Studimet Psiko-Sociale apo
sikurse eshte edhe me e njohur Psikodinamika e Grupeve. Ne thelb eshte aplikimi i parimeve
psikodinamike ne trajtimin e grupeve dhe te organizatave. Modeli vjen nga kombinimi i kontributit te
orientimit Klenian dhe Bionian (sidomos ne studimin e grupeve, studime te zhvilluara ne Institutin
Tavistock) ne Psikodinamike, i Leéin me teorine e tj te fushes dhe studimet e zhvilluara brenda Institutit
Tavistock si edhe i teorise se sistemeve.

Te gjitha keto jane paraprakisht te nevojshme per nje formim te metejshern ne psikologjine organizative.
Per nga gershetimi qe ka ne perbajtje i disa orientime dhe kontribute qe shpesh koniderohen te kunderta,
mund te rezultojne e mbivendosur me disa lende te tjera, sikurse mund te permendim psikologjine e
personalitetit, per nga rendesia e perbashket ge i japin orientim psikodinamik. Ne te vertete ka
ndryshime. Kjo lende trajton vetem nje pjese shume specifike te ketij kontributi, pikerisht ate qe njihet si
orientimi Klenian i rnarredhenies objektuale si edhe kenveshtrim Bionian te cilet, po te shqyretohet me
kujdes, syllabusi i Teorive te Personalitetit as nuk i citon dhe as nuk i trajton fare. Lenda Nderveprim
Social ka nje qasje sociologjike dhe me specifikisht te atij orientimi te sociologjise ge i referohet
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nderveprimit simbolik dhe konstruksionizmit social. Kjo eshte arsyeja pse autoreve qge i jepet rendesi,
Jane Mead dhe Goffman. Eshte e rendesishme qe studentet te njihen me nje kontribut te tille pasi perben
qasjen me bashkekohore ne kete kendveshtrimin. Do te ishte gabim te mbronim idene ge lenda e
Psikologjise Sociale nuk ka ndikime nga sociologjia, perkundrazi, nje pjese e mire e autoreve sociologe
kane dhenen kontribut te vyer ne studime dhe teori baze te kesaj fushe. Kjo eshte arsyeja pse permenden
ne hyrjen qe i behet kesaj lende. Objektivi dhe gellimet i saj mbeten ne cdo rast te ndryshme dhe te
pasqyruara ne syllabus. Lenda e Komunikimit ne Shogeri, ne permbajtjen e saj i jep rendesi strukturave
te komunikimit sikurse jane simbolet, kodet, ideologjite, media dhe ndikimi i gjere i globalizimit.
Sigurisht qe, elemente e nderveprimit dhe te ndermjetesimit nuk mund te mbeten pa u trajtuar ne nje
tematike kaq te gjere sic eshte komunikimi ne shogeri.

Ne lidhje me lenden Konjicioni Social studentet kane perfituar njohuri te pergjithshme ne fushen e
Psikologjise Konjitive dhe kjo eshte reflektuar ne syllabusin e lendes, Tematikat te cilat Jjane trajtuar
giate oreve te leksioneve perbejne nje perqindje te konsiderueshme te Psikologjise Konjitive dhe nder to
permendim, perfaqesimet mendore, ndijimi dhe perceptimi, proceset e vemendjes, kujtesa, gjuha,
zgjidhja e problemit, inteligjenca, zhvillimi kowjitiv dhe konjicioni social. Gjithashtu, theksi i vihet
pajisjes me njohuri te studenteve ne fushen e Neuroshkences Konjitive.

GV]J sérish reagon ndaj kétij objeksioni t& ardhur nga institucioni UMSH duke argumentuar se ai éshté né
vijueshmériné e rekomandimeve t& mésipérme. Edhe gjaté vizités né institucion né diskutimet me
pergjegjésin e departamentit dhe me GVB u rekomandua nevoja pér rishikim t& kurrikulés pér ta
peérmirésuar até dhe sjellé mé afér synimit q& veté departamenti déshironte, pikérisht drejtimit Psikologjik.
Léndét e mésipérme si Bazat e studimeve Psikosociale apo Ndérveprimit social absolutisht qé€ nuk
diskutohet t& jen& léndé & réndésishme né shumé universitete té botés qé kané réndési t& vecanté pér
kontekstin e programeve ku ato trajtohen. Por sugjerimi i béré pér t& tre [éndét lidhur me nevojén edhe t&
departamentit dhe t& programit pér ta afruar me drejtimin psikologjik. Nga ana tjetér, pérmbajtja e kétyre
léndéve duke qené se ishte njé pérmbajtje e gjendur dhe heré pas here e pérséritur edhe né léndé t& tjera té
kétij programi si Psikologji sociale, Komunikimi né shogéri, apo edhe Kognicioni social nga ku studenti
mund t&€ marré informacion, vlerésohet se zévendésimi i kétyre léndéve me 1éndé t& tjera mé té nevojshme
pér njohurité e njé studenti n& Psikologji do t& ishte i réndésishém. Gjithésesi, kéto mbeten rekomandime
qé do t& kené liriné t& vlerésohen absolutisht prej institucionit. Ndaj vlerésojmé se raporti né kété piké
nuk ndryshon.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NiE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT
1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, té dhéna té
pérgjithshme pér IAL.

Sipas dokumentit “Misioni dhe objektivat e programit”, programi i studimit Bachelor né “Studime
Psikosociale” ka si qéllimin e tij kryesor “...pérgatitjen e kapaciteteve né fushén e kujdesit psikosocial dhe
pérshtatjes sa mé t& miré t& kétij sektori me standardet europiane”. Pér realizimin e kétij q€llimi kyesor,
misioni kryesor i kétij programi pérfshin: 1) pérgatitjen e specialistéve n& fushén e psikologjis€ me fokus t&
vecanté né aspektet sociale, késhillimore, klinike, familjare dhe organizative; 2) krijimin e njé programi
konkurues né& fushén e psikologjisé me synimin pér té formuar psikologé t& ardhéshém me dije
bashkékohore nisur nga tradita dhe eksperienca ekselente e disa nga univesiteteve mé prestigjoze né boté; 3)
ngritja e bashképunimeve dhe marréveshjeve me ente publike dhe private si edhe me institucione t& tjera
brenda dhe jashté vendit (pér rritjen e nivelit t& shkémbimeve dhe pérvojés profesionale si edhe t& kérkimit
shkencor); 4) forminin e specialistéve t& sektorit t& kujdesit psikologjik pér institucione shtetérore,
organizatat jofitimprurése si dhe t& tjeré sektoré privaté si né shérbime dhe biznese; 5) té formojé specialisté
né fushén e késhillimit dhe terapisé psikosociale né sketorét e kujdesit shéndetésor pér institucionet
shtetérore, né organizatat jofitimprurése si dhe né sektorét privaté t€ biznesit dhe shérbimeve; et;.

Pér realizimin e kétij misoni t& gjeré, programi i studimit ka hartuar disa objektiva lidhur me aftésit¢ fushat
dhe kompetencat formuese t& studentit t& diplomuar né kété program, duke synuar gjerésisht pajisjen e
studentit me njé formim sa mé bashk&kohor né psikologji, pérvetésimin nga ana e studentéve t& terorive
sociale, késhillimore, klinike dhe marrédhéniet e njeriut né kontekstet organizative, pajisien me njohuri
multidisiplinare, etj.

Sipas vlergsimit t& kryer nga UMSH, studentét e diplomuar né kété program studimi do t€ jené psikologé t&
afté dhe t& kualifikuar pé t& punuar né sektorin publik dhe privat t& shéndetésis€, kujdesit psikosocial,
organizatave jofitimprurése, etj. Gjithashtu, me diplomimin né programin e studimit Bachelor né Studime
Psikosociale, studentit i hapet rruga drejt profesioneve t& psikologut dhe psikoterapistit si dhe t& kérkuesit
shkencor né fushén e punésimit privat, né shéndetési dhe né administratén publike.

Nisur nga sa mé sipér dhe nga sa pérshkruhet edhe né RVB, si edhe né deklaratat e béra pérgjaté vizitave né
institucion, programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” synon t& diplomojé psikologg, t€ cilét,
me pajisjen me njohurité dhe aftésité e pérshtatshme dhe bashkékohore pérmes studimeve né kété program,
do t& mund t& ofrojné shérbimin e tyre t& specializuar né t& gjithé sektorét ku angazohen psikologgt.

Vlerésojmé se jemi né kushtet né t& cilat ka ndryshuar konteksti i zhvillimeve t& profesionit t& psikologut
nga periudha né t& cilén programi &shté licensuar. N& kriteret e licensimit t& psikologut sipas ligjit “Pér
urdhrin e psikologut né republikén e Shqipérisé”, Nr. 40/2016, sipas t& cilit, né Nenin nr. 7 “Kriteret e
anétarésisé” pércaktohet se anétari i Urdhrit t& Psikologut (licensimi si psikolog), ndér t€ tjera, duhet t& ket&
pérfunduar studimet Bachelor dhe Master né Psikologji. Programi i studimit “Studime Psikosociale” nuk
ofrohet né Psikologji, ose Psikologji Sociale (si njé fushé e specializuar e psikologjisé dhe e cila ka
piképrereje t¢ shUMSHa me Sociologjiné), duke e véné né piképyetje procesin e licensimit té studentéve té
diplomuar né kété program studimi né Urdhrin e Psikologut.

GVJ vieréson se ky nuk éshté njé program studimi i cili ofrohet né psikologji sepse, sikurse do té
pérshkruhet mé né detaje né pikén 9 té kétij raporti, né nénpikén “Kriteret e pranimit té studentéve”, né
vitin akademik 2018-2019, né kété program studimi jané pranuar té regjistrohen studentéve me mesataren e
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shkollés sé mesme nén notén 7. Sipas Vendimit Nr. 216, daté 20.04.2018 *“Pér pércaktimin e kriterit té
notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet e studimeve té ciklit té paré dhe né programet e
integruara té studimeve té ciklit té dyté ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme té kétyre
programeve, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2018-2019", né pikén 3 “Pér kandidatét
qé aplikojné pér t'u pranuar né programet e studimit té fushés sé mésuesisé, pér vitin akademik 2018-2019,
nota mesatare e pérllogaritur, sipas kétij vendimi, té jeté nota 7 (shtaté). Programet e studimit t& fushés s&
mésuesisé pércaktohen né shtojcén 1, q& i bashkélidhet dhe &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.” N&
shtojcén 1 té& kétij vendimi té sipércituar, nuk &shté i listuar programi i studimit Bachelor né¢ “Studime
Psikosociale” té Universitetit Mesdhetar té& Shqipérisé, duke mos e njohur si program studimi né fushén e
Psikologjisé.

Bazuar né vierésimin e mésipérm, studentét e diplomuar né programin e studimit bachelor né “Studime
Psikosociale” pas diplomimit né kété program nuk mund té regjistrohen né Urdhrin e psikologut né
Republikén e Shqipérisé, duke i béré objektivat dhe misionin e kétij programi té papérputhshme me kuadrin
ligjor qé rregullon profesionin e psikologut né Republikén e Shqipérisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I - OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE
Standardi 1. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” &shté hartuar né
pérputhje t& plot¢é me qgéllimet dhe misionin e institucionit, duke synuar
formimin e specialistéve t& cilét & mund t’i shérbejné mé s¢ miri interesave
t& vendit.
Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” ka objektiva t&
Kriteri 3 Programet e studimeve | qarta pér formimin e studentéve qé ndjekin até program studimi, si né nivel
hartohen n¢ perputhje me qellimet dhe | ¢ pjohurive edhe né terma té aftésive profesionale.
misionin e institucionit; e e ity : 5 . S o
Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” éshté hartuar
Kriteri 4 Programet e studimeve kané | duke vlerésuar kérkesat e tregut té punés. Mirépo sipas dokumentit
objektiva & pereaktuar qart® per | «p,1i75 o pevojave té tregut pér hapjen/zhvillimin e programeve Bachelor
formimin e studentéve né até program, & - 3 e e
cilet perfshijne  dijet, afiesite dne | dhe Master né SHLP “Mesdhetare e Shqipérisé”, né fagen 3 té kétij
kompetencat profesionale q¢ duhet & | dokumenti, né pikén 5 té tij, referenca ndaj kétij programi éshté e lidhur me
fitojn¢ studentét n&¢ pérfundim t€ | p . A SR i SR i !
ohanit . sttt dbe. g Pszkolog{zne S.OC.lal.e , Si njé nder dy d.eget.qe oﬁohen. né treg (sipas
karakterizojné profilin e programit; dokumentit té sipércituar). Nuk ka pérputhje midis pércaktimeve té béra né
kété analizé tregu dhe veté emértesés sé programit, i cili nuk éshté né
Kriteri 5 Programet e studimeve ¢ Peitolocii ale” 5 “Studi 7 ale”
Fariohen . peputlie me Nevol. ¢ sikologji sociale” por né “Studime psikosociale”.
tregut t& punés; Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” ka marré marré né
: konsideraté zhvillimin ekonomik t& vendit, duke pércaktuar punésimin e
Kriteri 6 Programet e studimeve ° e e R i !
hartohen né perputhie me zhvillimin | Studentéve t& diplomuar né kété program studimi si psikologé né sektorin
ekonomik té vendit. publik dhe até privat. 4jo qé mbetet pér t'u rikonsideruar éshté
pamundésia e studentéve qé me diplomén né Bachelor né “Studime
Psikosociale” nuk mund té anétéraésohen né Urdhrin e Psikologut, dhe si
rrjedhojé nuk mund té ushtrojné profesionin e psikologut, pavarésisht
zhvillimit ekonomik té véndit dhe kérkesave té tregut té punés pér
psikologé.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jan¢ | Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” &shté pérshtatur
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pérshtatur me strategjing pér zhvillim t&
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit
t¢ paré synojné pajisjen me njohurité
baz¢, mbi metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit
t& paré synojng¢ dhe formimin e
shprehive t& vecanta né njé llojshméri t&
gjer¢ profesionesh ¢ specialitetesh né
realizimin e misionit dhe qéllimit t&
institucionit;

me strategjiné e institucionit, né ményré t& veganté me qasjen pozitive ndaj
programeve me kryqézim té disiplinave. Ashtu sikurse paraqitet né
dokumentin “Strategjia e Zhvillimit t& Institucionit 2018-2023” si dhe ng&
deklarat e Dekanit té Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale dhe
Politike si dhe me Drejtuesen e Departamentit t& Psikologjisé dhe
Sociologjisé, né planin strategjik, Psikologjia mund t& rikonsiderohet si me
njé shkrirje me programe né fushén e Pedagogjis€. Kjo do t& duhet t& b&het
pas njé€ vlerésimi t& kujdesshém, né ményré q¢ t&€ mos krijojé pengesa né
regjistrimin e studentéve né kété program miks né Urdhirn e Psikologhut
dhe, pér rrjedhojé, edhe ushtrimin e profesionit t& psikologut.

Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” &shté hartuar pér
ta pajisur studentin me njohuri dhe aftési t& pérshtatshme me profilin
pérkatgs.

Ashtu sikurse u paraqit edhe mé sipér, profili 1 programit t& studimit
Bachelor né “Studime Psikosociale” ka si objektiv formimin e shprehive t&
profesionit t& psikologut, né ményré mé specikifike t& psikologut social.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve
synojné t& plotésojné nevojat e tregut t&

punés, né€ pérputhje me synimet
strategjike  t&¢  zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave t& tregut t& punés, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t&
studentéve ng tregun vendas
ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;
. kerkesat e punédhénésve;
¢.  njé parashikim t& pérafért pér
numrin ¢  pritshém  t&
studentéve q¢ mund &
regjistrohen né¢ kété program;
d. numrin ¢ t& regjistruarve n¢
programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Studime Psikosociale” synon t& plotésojé
kérkesat e tregut t& punés pér profesionisté né fushén e shéndetit (psikologé
dhe psikoterapist€);

Studimi i tregut &shté b&ré né shtator 2015 dhe éshté pasuar me njé analiz&
té vitit 2018. Né té dy kéto dokumenta &shté synuar t& vlerésohet mundésia
e punésimit t€ studentéve t& diplomuar né tregun vendas dhe até t& huaj,
edhe me synimin pér t&€ bé&ré njé projeksion t& numrit potencial t&
studentéve né t& ardhmen.

Standardi IL2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh q¢ nuk bien ndesh me
interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve
synojné t& ndihmojné ruajtien e vlerave
kulturore kombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” nuk bie ndesh me
interesat kombétare;

Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” tenton t& ruajé
vlerat kulturore kombétare.

Konkluzione té¢ GVJ:

1. Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” éshté i hartuar me njé kornizé té ploté

misioni dhe objektivash, por ka nevojé té rishikohet mundésia e realizimit té objektivave lidhur me

formimin e psikologéve dhe psikoterapistéve, né té gjithé sektorét e punés né vend, pasi nuk
plotéson detyrimet e dala nga korniza ligjore qé rregullon profesionin e psikologut, antérarésimin e
Urdhrin e Psikologut né republikén e Shqipérisé dhe fitimin e té drejtés pér té ushtruar profesionin.

2. Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” éshté hartuar né vitin 2016. GVJ vleréson
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se ky program éshté né harmoni edhe me strategjiné e zhvillimit té institucionit 2018-2023, por
givkohet se éshté e nevojshme qé, pavarésisht synimit pér té krijuar programe ndérdisiplinore, ky
program specifik ka nevojé té rishikohet, ose té rishikojé titullin e diplomés duke e profilizuar né
psikologji (p.sh Psikologji sociale), ose té rikonsiderojé objektivat e veté programit, duke mos
synuar té diplomojé psikologé, té cilitdo profil té psikologjisé.

3. Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” éshté hartuar pér té plotésuar kérkesat e
tregut té punés pér psikologé, té profileve té ndryshme té psikologjisé si dhe né sektoré té ndryshém
té punés né vend. Mirépo, emértesa dhe veté struktura léndore e planit mésimor té kétij programi
studimi e pengojné studentin e diplomuar né kété program studimi pér t’u licensuar dhe, pér
rrjedhojé pér té ushtruar profesionin si psikolog. Kjo pér shkak se “Studimet Psikosociale” nuk
jané njé program Bachelor né fushén e psikologjisé dhe si i tillé bie ndesh me kriteret ligjore qé
pércaktojné licensimin si psikolog.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Ashtu sikurse pérshkruhet né RVB, mbéshtetur né dokumentacionin qé shoqéron RVB si dhe e deklaruar né
takimet gjaté vizitave né institucion, Programi i studimit Bachelor né “Studime Psikosociale” ofrohet nga
Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjis€, i cili &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t&€ Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike. Ky fakultet &shté njé nga tre fakultetet e Universitetit Mesdhetar t&
Shqipérisé dhe pérbéhet nga tre njési bazé: 1) Departamenti i Psikologjis¢ dhe Sociologjisé; 2)
Departamenti i Shkencave Politike dhe 3) Departamenti i Administrimit Publik dhe formimit Bazg.

Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike &shté hapur me Urdhrin Nr 273, dat& 18.05.2017,
né té cilin pércaktohej edhe riorganizimi i Fakultetit t&¢ Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, i cili pérbéhet nga tre njési bazé: 1) Departamenti i t& Drejtés Publike; 2) Departamenti i t&
Drejtés Civile dhe 3) Departamentii Marrédhénieve Ndérkombétare.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé &shté njé institucion i arsimit t& larté i cili e mbéshtet aktivitetin e tij
akademik dhe kérkimor né dokumentacion zyrtar, né t& cilin pércaktohen qarté: misioni; objektivat;
strategjité e zhvillimit; rregulloret e strukturave akademike dhe atyre ndihmése si dhe rregulloret e veté
programeve; syllabuset e 1éndéve pérkatés, etj.

Ashtu sikurse citohet né RVB dhe sikurse éshté déshmuar né dokumentacionin bashkéngjitur kétij raporti,
géllimi kryesor i UMSH-sé &shté pajisja e gjeneratave t€ reja me dije t€ nivelit t& larté, me aftési pér t'u
pérshtatur me tregun e punés; me interesa thelbésor pér t&€ vazhduar studimin dhe pasurimin e materialit
shkencor né vijimési dhe pa ndérprerje.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Sipas strukturés akademike, Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé &shté pjesé e Fakultetit t&
Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike s¢ bashku me Departamentin e Shkencave Politike dhe
Departamentin e Administratés Publike dhe Formimit Baz€. Brenda departamentit t& Psikologjisé dhe
Sociologjisé, jané tre struktura t& ndara sipas profileve t€ grupléndéve pérkatése, t& profileve: Psikologji
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Klinike; Psikologji Organizative dhe Komunitare dhe Shkenca Sociale. Stafi akademik &shté grupuar né
kéto grupléndé.

i Té dhéna pér Stafin akademik t&€ Departamentit pérgjegjés. (Shiko Tabelen 1dhe 2).
Ashtu sikurse paraqitet né tabela 1dhe 2, aktualisht, stafi akademik i cili &shté i pérfshiré né m&simdhénie né
Departamentin e Psikologjisé dhe Sociologjisé &shté:
Pér vitin akademik 2018-2019: 11 PAE, nga té cilét: Asoc. Dr.; 4 PhD; 1 Prof. 1 Dr; 5 MsC.

5 PAK, nga té cilét: 1 Prof. Dr; 2 Dr dhe 2 MsC.
Pér vitin akademik 2017-2018: 9 PAE, nga té cilét: 1 Prof. Asoc. Dr.; 4 PhD; 1 Dr; 3 MsC.

7 PAK, nga té cilét: 2 Prof. Dr; 3 Dr; 1 PhD dhe 1 MsC.
Pér vitin akademik 2016-2017: 5 PAE, nga t& cilét: 2 Prof. Asoc. Dr dhe 3 MsC.

2 PAK, nga t& cilét 1 Prof. Dr dhe 1 Dr.
Gjaté viteve, ka njé pérpjekje pér té rritur numrin e personelit akademik efektiv dhe pér t& ulur numrin e
personelit akademik me kontraté. Gjithashtu vihet re njé pérpjekje pér t& rritur numrin e personelit akademik
té specializuar né fushén e psikologjis€, edhe pse, ashtu sikurse do t& paraqitet né vijim né raport, ky numér
ende nuk éshté arritur. Edhe profili i veté drejtueses sé departamenit nuk &shté né fushén e Psikologjisé.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit té personelit akademik, etj.

Ashtu sikurse paraqitet né RVB dhe sikurse u deklarua edhe gjaté vizitave né institucion, personeli
akademik &shté i ndaré né Personel Akademik Efektiv, Personel Akademik me Kontraté, Personel
Adminsitrativ. Personeli akademik pérzgjidhet, né& varési té nevojave t&€ departamentit, nga njé komision i
pérbéré nga: Dekani, Drejtuesi i Departamentit, drejtuesi i grup-léndéve pérkatése (grupi né t& cilat b&jné
pjesé léndét e programuara pér anétarin pérkatés té stafit akademik) si dhe njé pérfaqésues i Burimeve
Njerézore. Pér kété proces rekrutimi ka t& dhéna té cilat ruhen n& njé regjistér t& vecanté. Pér anétarét, t&
cilét gjaté procesit t& rekrutimit rezultojné me piké t€ nj&jta, parashikohet kryerja e njé raundi t& dyté t&
intervistés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, pér programin e studimit. (Shiko Tabelen nr 4 dhe 5).

Sipas t& dhénave t& paraqitura né RVB si dhe sipas deklarimeve n& disa prej takimeve né institucion, gjaté
viteve akademike 2016-2017, 2017-2018 dhe 2018-2019 ka patur njé rritje t& numrit né total t& personelit
akademik (si PAE dhe PAK) si dhe njé rritje, né ményré t€ vecantg, t& Personelit Akademik Efektiv.

Viti akademik 2016-2017 5 PAE dhe 2 PAK (rreth 80% e ngarkesés s¢ programit pér kété vit akademik
mbulohet nga staf PAE dhe rreth 20 % e ngarkesés nga staf PAK)

Viti akademik 2017-2018 10 PAE dhe 2 PAK (rreth 88% e ngarkesés s€ programit pér kété vit akademik
mbulohet nga staf PAE dhe rreth 12 % e ngarkesés nga staf PAK)

Viti akademik 2018-2019 17 PAE dhe 5 PAK (82% e ngarkesés sé¢ programit pér kété vit akademik
mbulohet nga staf PAE dhe rreth 18 % e ngarkesés nga staf PAK )

Nga vézhgimi i dokumentacionit t& ngarkesé s¢ stafit akademik té brendshém efektiv né departament si dhe
takimet me stafin efektiv dhe até me kontraté mund t& thuhet se stafi akademik me kontraté ka ngarkesé¢
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relativisht né két€ program studimi prej 3-4 1éndé dhe né programe té tjera t&¢ UMSH si psh né Msc me
profile ne Psikologji komunitare dhe Organizative rreth 2-3 léndé. Vlerésohet se stafi akademik i brendshém
PAE té japé maksimumin e ngarkesés mésimore né UMSH. Disa prej anétaréve té stafit PAE jané t&
angazhuar edhe si pedagogg t& jashtém prané UT, FSHS.

Pérsa i pérket ngarkesés mésimore s stafit té brendshém PAE qg lektrojné né kété program studimi dhe né
programe té tjera studimi brenda UMSH mund t& thuhet se ajo varion nga psh dmt. E Tollkugi me 4 1éndé
né kété program studimi 225 oré mésimore (maksimmumi i ngarkesés pér stafin mésimor efektiv), ndérkohé
qé€ nuk ka ngarkesa né programe t& tjera pér vitin 2018-2019, apo M. Collaku qéné kété program ka 90 oré
mésimore dhe po 90 oré né programe té& tjera t& UMSH me total rreth 180 oré. Pérgjithésisht ngarkesa
mésimore brenda stafit &shté shpérndarg sipas titujve dhe gradave t& lektoréve dhe programit pérkatés si dhe
mbingarkesa nuk vihen re.

%] Té dhéna sipas moshés sé personelit. (Shiko Tabelen 6)

Sipas t€ dhénave t& paragitura né tabelat e mésipérme, gjaté viteve akademike 2016-2019 dallohet qarté njé
tendencé pér té rritur numrin e PAE dhe PAK t& grupmoshave 36-46 dhe 46-55 vjec, si dhe pér t& ulur
numrin e anétarve t& stafit akademik t& grupmoshés 66-68 vjec. Gjithashtu ka njé tendencé pér t& rritur
anétarét e stafit akademik t& grupmoshés 25-35 vjec.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Ashtu sikurse paraqitet né RVB dhe sikurse u pohua edhe gjaté vizitave né institucion, t€ gjithé anétarét e
stafit akademik, si ata efektivé ashtu edhe ata me kontratg, kishin njé njohje t& detajuar t& kuadrit ligjor q&
rregullonte angazhimin e tyre né UMSH, duke pérfshiré detyrat, t& drejtat dhe pérgjegjésité e térthorta. Nga
shqyrtimi i béré né Zyrén e Burimeve Njerézore, u verifikua plotésia e dosjeve personale té stafit akademik.
Rekrutimi i stafit akademik &shté njé proces i cili zhvillohet né¢ ményré vertikale, duke zéné fill nga
parashtrimi i nevojave nga ana e departamentit, né muajt gershor-korrik.
Dosja personale e njé¢ anétari t& Stafit akademik pérmbante:

e Kontrata e punés;

o CV,;

e Deklarata e konfliktit;

e Vendimi per pagén sipas gradave;

e Formular vetdeklarimi, gjendja gjyqsore;

e Letér motivimi;

o Kérkesa;

e Diploma.

M  Cilgsia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Anétarét e stafit ndihmés/administrativ jané t& kualifikuar sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi IIL.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vierésimit
té personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ] s e e
ligjore dhe transparente t¢ rekrutimit ¢ | UMSH ndjek t&€ gjitha procedurat ligjore dhe transparente né fuqi né

personelit n¢ perputhje me statutin dhe | drejtim t& rekrutimit t& stafit akademik. Gjithashtu, UMSH siguron qé t&
rregulloren;
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Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar
me kohé t& ploté pérbén sé paku 70% té
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve t& studimeve t&
ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj¢ bazé t&
dhénash t& raporteve t& rekrutimit té
personelit, t& njoftimeve pér pung, etj.

gjitha kéto t& jené né pérputhje edhe me statutin dhe rregulloren e
institucionit;

Pér t& gjitha vitet akademike, UMSH ka arritur t& angazhojé njé numér t&
mjaftueshém t& personelit akademik efektiv, i cili ka mbuluar, se paku,
70% t& ngarkesés mésimore t& Programit t& studimit “Studime
psikosociale”, né té treja vitet akademike;

UMSH ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit té stafit, duke
pérfshiré pércaktimin e kritereve sipas kuadrit ligjor pér institucionet e
arsimit t& larté dhe procedurat transparente t& shqyrtimit t& kandidaturave
dhe shpalljes s& fituesve. UMSH, p&rmes njé procesi t& vlerésimit nga
studentét, vetvlerésimit si dhe vlerésimi nga supervizorét, arrin t& sigurojé
njé proces vlerésimi t& ploté & stafit akademik. Ky vlerésim i behet me dije
anétarit té stafit akademik me géllim rritjen e cilésisé;

UMSH mban njé regjistér t& vecantg, i cili arkivon t& gjithé elementét e
proceseve rekrutuese si dhe t& dhénat bazé pér secilin anétar t€ stafit
akademik.

Standardi I11.2 - Institucioni

disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé
t& dhénash té hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré ne
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén €
ploté t& personelit akademik pér secilin
semestér, t&  personelit  ndihmés
mésimor-shkencor dhe atij administrativ;
Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si
titullare  t&¢  léndéve/moduleve  pér
programet e studimeve t& ciklit t& pare,
personel akademik q¢ ka s¢ paku gradén
shkencore  “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,.

UMSH disponon njé bazé t& ploté t& dhénash pér personelin akademik
duke e reflektuar né zotérimin e dosjeve t& plota dhe t& pérditésuara t&
personelit akademik t& angazhuar;

UMSH disponon listat e plota t& personelit akademik t& angazhuar pér cdo
semestér té vitit akademik, duke pérfshiré edhe personelin ndihmés
mésimor-shkencor dhe atij administrativ;

Pas pércaktimit t& nevojés sé staf akdemik nga ana e departamentit dhe pas
pércaktimit t& kritereve t& rekrutimit sipas kuadrit ligjor né fuqi, lajmérimi
dhe procedurat e rekrutimit publikohen né fagen zyrtare t¢ UMSH né&
internet si dhe né rrjetet e ndryshme sociale pér té siguruar aksesin e madh
té té interesuarve;

Pérgjithésisht UMSH bén kujdes q& t& angazhojé si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programin e studimit “Studime Psikosociale”
personel akademik, i cili mban sé paku gradén shkencore “Doktor”.

Standardi ITL.3 - Institucioni
pérmbushjen e misionit t€ tij

angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmes
mésimor-shkencor pér realizimin € oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t¢ studimeve té ciklit t€
par;

Kriteri 3 Institucioni vé& ng¢ dispozicion
personel & mjaftueshém pér
instruktimin, udhéhegjen dhe

Ky program studimi nuk pérmban oré laboratorike, por personeli ndihmés
kérkimor-shkencor i UMSH déshmon njé kujdes té& larté ndaj mirémbajtjes
s¢ mjediseve ku zhvillohen orét e leksioneve dhe seminareve;

UMSH déshmon njé pérpjekje té vazhdueshme né drejtim t& angazhimin té
burimeve njerézore né funksion t& plotésimit t& objektivave t& programit t&
studimit “Studime Psikosociale”;

UMSH ka angazhuar personel t& mjaftueshém pér udhéhegjen e studentéve
né orét e praktikés profesionale duke plotésuar raportin e s&¢ paku 1
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mbikéqyrjen e studentéve né praktikén | tutor/instruktor pér 12 students.
profesionale (s¢ paku 1 tutor/instruktor

pér 12 student¢).

Standardi IT1.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t€ métejshém té
personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon | UMSH mbéshtet stafin akademik né kualifikimin e métejshém pérmes
programe specifike per kualifikimin ¢ | hroorameve t& vecanta té mbéshtetjes: ose pérmes lehtésimit t& ngarkesés
métejshém  profesional & personelit o i ; 4 béshteti 6 4 "
akademik e & personclit mesimor- | MESIMore ose administrative, ose pérmes mbéshtetjes financiare té
shkencor; pjesémarrjes né konferenca shkencore ose projekte t& shkémbimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé - doo hia - . e
¢ dhénash & programeve t¢ studimeve | UMSH disponon njé bazé t€ plot€ t& t€ dhénave sa i takon zhvillimit té

¢ ofruara. programit t& studimit “Studime Psikosociale”.

Konkluzione té¢ GVJ:

1. UMSH njeh dhe respekton detyrimet ligjore t& rekrutimit t& personelit akademik né institucionet e
arsimit t& larté si dhe bén kujdes t&é vazhdueshém né drejtim té transparencés sé ploté pérgjaté t&
gjithé procesit t& rekrutimit t& stafit.

2. UMSH, pérmes Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, zotéron dhe plotéson né ményré t&€ vazhdueshme njé
bazé té dhénash pér personelin e tij, si né nivel t& Departamentit edhe né nivel t& plotésimit t&
detyrimeve ligjore né drejtim t& mbulimit t& ngarkesés mésimore t& programit specifik t& studimit.

3. UMSH, pérmes stafit akademik dhe stafit mbéshtetés ndihmés-akademik, lehtéson né ményré t&
vazhdueshme procesin mésimor si dhe mbéshtet studentét né realizimin e praktikave profesionale
né institucione partnere.

4. UMSH ka njé véméndje t& posacme ndaj mbéshtetjes s¢ stafit akademik né kualifikimet e tij t&
vazhdueshme, kryesisht pérmes mbéshtetjes s¢ projekte dhe pjesémarrjes né aktiviteteve me natyré
kérimore-shkencore.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér
studentét, residencat.

UMSH éshté i pozicionuar né njé vendndodhje relativisht t& lehté pér t’u aksesuar nga studentét, né njé
zoné pak metra nga gendra. Eshté njé universitet i cili e zhvillon aktivitetin e tij né njé godiné t& re, t&
pajisur me salla né t& cilat zhvillohen orét e leksioneve dhe seminarevé, salla né té cilat zhvillohet
aktivitetet mbéshtetése té mésimdhénies té tilla si: biblioteka; salla e konferencave; laboratorét e
teknologjisé sé informacionit dhe gjuhé&s sé huaj, etj.

Procesi i mésimit zhvillohet pérgjaté ditéve nga e héna né t& shtung, né tre fasha oraresh, midis oréve 08:00
—21:00. UMSH ndodhet né njé zoné té Tiranés, tanimé e cilésuar si zoné universitare, iu krijon studentéve
mundésiné e rrjetézimit me studenté t& tjeré, gje e cila ka sjellé¢ edhe lehtésimin e realizmit t& aktiviteteve t&
pérbashkéta midis tyre.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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M Mjediset pér Programin e studimit. (Shiko Tabelen 7)

M Mjediset pér stafin. (Shiko Tabelen 7)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME Tk TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturg
ndihmése t¢ mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 N¢ biblioteké ka literaturg t¢
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t&
studimit;

Kriteri 3 N¢& biblioteké ka botime
periodike dhe programe kompjuterike, si
librarité¢ elektronike, té cilat pérmbajné
libra apo revista shkencore t& nevojshme
pér realizimin me sukses t¢ programit té
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit
hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés né mbéshtetje t&
programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e
shérbimit né pérshtatie me oraret e
programit t¢ studimit dhe nevojat e
studentéve.

Sipas RVB dhe pas verifikimit t& béré né vizitat né¢ UMSH, GVJ konstatoi se
Departamenti i Psikologjisé¢ dhe Sociologjisé orienton studentét dhe vé né
dispozicionin e tyre njé numér té konsiderueshém tektesh mésimore bazé dhe
t& natyrés sé litératurés ndihmése;

Biblioteka, e cila gjendet né katin e néndhéshém t&¢ UMSH, disponon njé
numér t& konsideruesh&m titujsh, t& cilét shérbejné si literaturé e nevojshme
pér t&¢ ndihmuar studentin né realiziminn me sukses t& programit “Studime
Psikosociale”;

Biblioteka zotéron 4162 tituj revistash, librash dhe materialesh té tjera
shkencore né fusha t&€ ndryshme. Programi “Studime psikosociale”
mbéshtetet nga 133 tituj librash, q& shérbejné si literaturé e detyrueshme dhe
literaturé mbéshtetése. Gjithashtu biblioteka online zotéron 327.325 tityj
librash. Pérpos késaj, studentéve iu sigurohet akses né bibliotekén online
questia.com dhe “The economist”.

Pérgjegjési i Departamentit, né ményré periodike, kérkon nga stafi akdemik
(kryesisht sipas grup-léndéve) qé t& propozojné shtimin e titujve té ndryshém
akademike dhe jo vetém.

Biblioteka &shté e hapur né t& gjithé orarin e studimit, ndérsa biblioteka
online siguron akses né ményré t& pandérpreré.

Standardi V. 2- Institucioni vé& né dispozicion t€ studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme
mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né
sasi t¢ mjaftueshme: laboratoré, klasa,
zyra, studio ¢ mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t¢ teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit
téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore
jang t& pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me qéllimet e programit;
Kriteri 3  Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n¢& varési t&
programeve t& studimeve q¢ ofron, ka s¢
paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, n& varési té
programeve t&¢ studimeve, disponon
kompjutera n¢ laboratorét e teknologjisé
s¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké,

UMSH zotéron njé bazé logjistike e cila i shérben mé sé miri né realizimin
programeve té studimit, duke pérfshiré: 71 PC pér studentét; 10 laptop pér
stafin akademik dhe stafin e administratés; 62 PC pér stafin akademik; 6 PC
pér administratén; 3 printera dhe dy fotokopje.

Té gjitha mjediset mésimore jané t& pajisura me mjetet e pérshtatshme
mésimore pér t& lehtésuar procesin mésimor t& programit pérkatés;

UMSH zotéron 2 laboratoré pér realizimin e oréve té teknologjisé sé
informacionit.

Programi i studimit “Studime psikosociale” nuk parashikon puné laboratorike
dhe, pér rrjedhojé, nuk kérkon qé institucioni t& disponojé njé laborator té
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linguistike,  arkitektur¢,  inxhienieri, | Tg gjitha sallat ku zhvillohet mésimi né UMSH jané té pajisuar me mjete
ekonomi, mjekési, programestimulimi pér

shkencat sociale etj.
Kriteri 6 Institucioni garanton, me | internet si dhe pajisjet e tjera kompiuterike mbéshtesin realizimin e procesit
kapacitetet ~ q¢  zotéron  ose  né
bashképunim me institucione  dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave
profesionale.

audiovizuale, t& cilat lehtésojné procesin mésimor. Aksesi i pandérpreré né

mésimor.

Konkluzione té GVJ:

1. UMSH disponon njé bibliotek& me sipérfaqe rreth 90 m? e cila zotéron tituj t& larmishém akademikg,
shkencorg, t& cilét shérbejné si literaturé bazé apo si literaturé mbéshtetése pér studentét e programit t&
studimit “Studime Psikosociale”.

2. UMSH disponon mjedise t& bollshme si dhe t& pajisuar me mjetet e duhura, t& cilat lehtésojn& dhe
mbéshtesin realizimin e procesit mésimor. Gjithashtu, realizimi i praktikave profesionale realizohet
pérmes mbéshtetjes né bashképunimin me institucione partnere, pérmes marréveshjeve specifike.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” &sht& projekt i OJF “Qendra Mesdheu”, e cila &shté regjistruar né
Gjykatn e Rrethit Tirang si person fizik me Vendimin Nr. 411, dat¢ 06/07/2007. Objekti kryesor i késaj
OFJ-je &shté ushtrimi i aktivitetit n& fushén e arsimit t& larté. Kjo qendér &sht€ e regjistruar né Regjistrin e
OJF-ve, sipas pércaktimve ligjore né fuqi. Duke qen& aktivitet i nj¢ OFJ-je, Universiteti “Mesdhetar i
Shqipérisé” operon pérmes burimeve financiare t& auditueshme. Procesi i auditimit zhvillohet cdo vit dhe
pasqyrohet né tabelat financiare t& posht¢ listuara.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (Shiko Tabelen 8)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (Shiko Tabelen 8).
Ashtu sikurse paragitet né RVB dhe ashtu sikurse u deklarua né vizitat né UMSH, burimi kryesor i
financimit t& universitetit jané té ardhurat nga studentét si dhe nga projektet né drejtim t& kérkimit shkencor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE
Standardi ILS5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén nj¢ auditim t¢ pervitshém (€ | (jMSH i nénshtrohet procesit t& auditit t& jashtém pér cdo vit,
jashtém ose t& brendshém) té situatés financiare t& tij;

Kriteri 2 Né raportin ¢ auditit paragiten ¢ gjitha sipas pércaktimeve ligjore pér Organizatat Jofitimprurése. Ky
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet | auditim i jashtém shoqérohet edhe nga njé auditim i brendshém.
operative, etj;
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t¢ qart¢ | Raporti i auditimit paraget né ményré t& detajuar t& gjithé
t¢ granteve t¢ huaja t¢ perfituara dhe kontratave t¢ | |syizjen e t& ardhurave dhe shpenzimeve né UMSH.

shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit t& h SR i = T
o AT Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém né UMSH, e cila &shté njé
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strukturé organizative e kétij isntitucioni, operon sipas
pércaktimeve t& parashikuara né Rregulloren e UMSH. Kjo njési
emérohet nga Bordi i Adminsitrimit dhe raporton para tij.

Raportimet, t& cilat mbéshteten mbi raportet e auditimit t&
brendshém dhe t& jashtém pérfshijné detaje t&€ lidhura me t&
gjitha grantet e fituara (vendase ose t& huaja) si dhe t& gjitha
shpenzimeve t& kryera pér llogari t€ realizmit t& programeve
specifike t& studimit.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

UMSH, pérmes Njésisé sé¢ Auditimit, harton njé pasqyré té

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar qé hollésishme financiare, duke e vlerésuar tarifén e shkollimit si

pérmban njé pasqyré t¢ hollésishme financiare t¢ t¢ | burimin bazé t& t& ardhurave. Kjo pasqyré e detajuar financiare

ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve @ | yxrmhan edhe ndarjen e detajuar té burimeve t& tjera financiare,
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve

financiare; duke operuar sipas kuadrit ligjor t€ OJF-ve.

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet financiare

L G UMSH ka t& dokumentuar raportet financiare t& tre viteve t&

fundit.
Kriteri 3 Institucioni déshmon nj¢ qgndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t& programit te
studimit dhe se ka kapacitete financiare t¢ mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gienerimin ¢ | vazhdueshme, déshmon géndrueshméri financiare né drejtim t€
t¢ ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen.

UMSH, pérmes tabelave financiare dhe raporteve financiare t&

potencialit pér t& mbéshtetur financimin mé tej & programit té
studimit “Studime Psikosociale”.

Konkluzione t€ GVJ:

1. UMSH, pérmes Njésisé sé¢ Auditit, e cila &shté njé strukturé e pércaktuar né statutin e kétij
institucioni, i nénshtrohet njé procesi auditimi financiar t& pérvitshém. Ky proces auditimi
pérmbledh t& dhéna t& detajuara pér t& gjitha burimet e financimit si dhe planin dhe realizmin e
shpenzimeve té kryera. Kjo njési raporton pérpara Bordit t& Administrimit dhe plotéson procedurat
e deklarimit sipas pércaktimeve ligjore né€ fuqi.

2. UMSH, pérmes raporteve financiare t& hartuara né ményré vazhdueshme dhe periodike, déshmon
pér qéndrueshméri financiare, duke garantuar mbéshtetjen financiare pér realizimin e métejshém t&
programit t& studimit “Studime Psikosociale”.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Nga vizita né institucion dhe pérkatésisht nga takimet me Dekanin dhe pérgjegjésen e Departamentit t&
Psikologjisé dhe Sociologjisé, si dhe me drejtuesen e zyrés s€ njésisé sé sigurimit t& brendshém té cilésis€
dhe zhvillimit t& kurrikulés né UMSH, si dhe nga raporti i vlerésimit t& brendshém, si dhe dokumentacioni i
kérkuar né institucion, u vlerésua se UMSH si institucion i kushton vémendje edhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé, me qéllim qé t& sigurojé njé veprimtari mésimdhénése cilésore, t& denjé dhe né pérputhje me
dispozitat e ligjit né fuqi, si dhe bazuar n& Statut dhe akte té tjera t& brendshme rregullatore. Njésia e
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sigurimit t& brendshém t& Cilésis¢ dhe Zhvillimit té¢ Kurrikulave (NJSBCZHK) e ka nisur punén q&€ me
krijimin e institucionit, prej vitit 2011. Esht& njé zyré q& pérbéhet nga 8 anétaré dhe prej ¢do departamenti
pérkatés, nga sekretaria mésimore dhe nga studentét si pérfagésues t& tyre. Stafi i ri &shté pérzgjedhur né
vitin 2018. Kjo zyré bashképunon ngushté me zyrén e Burimeve njerézore. Cdo fundvit né zyrén e
Burimeve Njerézore stafi akademik efektiv plotéson formularin e vetévlerésimit me zéra t&€ ndryshém pér
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor dhe kéto pasqyrohen né analizén e punés sé¢ késaj zyre pér vit
akademik. Vlerésimi i pedagogéve béhet nga format e vetévler&simit, vlerésimit t& studentéve dhe t&
komisionit t& ngritur nga zyra e NJSBCZH. Kryetarja e késaj zyre siguroi se standardet pér cilésing e
institucionit hartohen né pérputhje me Manualin e Sigurimit t& Brendshém dhe Kodin e Cilésis¢ s¢ Arsimit
t¢ Larté. Manuali i Sigurimit t& Brendshém &shté i miratuar nga Senati Akademik. Manuali pérmban dhe
pérshkruan t& gjitha aspektet q& kané t& b&jné me ményrén e vetévlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé si dhe aspekte t& menaxhimit té cilésisé né kuadér té Fakulteteve t& UMSH. Kjo zyré &shté gjithnjé
né korrent dhe né lidhje me udhézimet e reja g€ dalin vazhdimisht nga MAS pér rirregullimin e sylabuse t&
léndéve. Eshté njé zyré vazhdimisht né pérpjekje pér té& rritur kontrollin e cilésisé dhe promovuar punén e
saj né raport edhe me até té institucionit. Mban lidhje t&€ ngushta me zyrén e Burimeve njerézore dhe me até
t& Qendrés kérkimore shkencore.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kan& béré me studentét
Bazuar né takimin me drejtuesen dhe anétarét e NJSBC, raportin e vlerésimit t& brendshém pér programin e
studimit si dhe studentét e programit mésohet se anketimet kryhen 2 heré né vit pér t& gjitha l&ndét q&
zhvillohen gjaté vitit akademik, pérkatésisht né fundin e semestrave mésimore, pérpara fillimit té sezonit t&
provimeve. Pérkatésisht studentét e vitit t& treté t& programit kané zhvilluar aktualisht 5 plotésime anketash
vlerésuese pér pedagogét.

o Sastudenté jang anketuar
Anketimi kryhet para sezoneve t& rregullta t&¢ provimeve dhe né t€ marrin pjes¢ studentét prezent dhe qé
déshirojné t& plotésojné anketén. Ky numér pérgjithésisht nuk &shté mé i vogél se 60% e studentéve aktive
pér vitin akademik.

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalé
Mésohet dhe vértetohet se pérpunimi i anketimeve realizohet nga NJSSBCZHK, e cila pérpunon rreth 25% t&
anketave t& plotésuara t& zgjedhura né ményré rastésore. Pér 1éndgt, & cilat ndigen nga rreth 30 studentg,
pérpunohen t& gjitha anketat e plotésuara. Per rastet kur numri i anketave t& plotésuara &shté mé i vogeél se
25%, anketa nuk merret né konsideraté pér t’u pérpunuar.

o Cilat kané gené hapat e métejshém
Pyetésorét jané pérpunuar me metoda sasiore dhe cilésore dhe pérfundimet i jané pércjellé edhe drejtuesit t&
Departamentit t& Shkencave Sociale dhe Dekanit. Shpesh rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga
ana e strukturave drejtuese dhe veté NJSBCZHK. Pérgjithsisht rekomandimet kané qené njé burim i
réndésishém pér t& nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés, dhe n& disa raste jané shoqéruar edhe me
marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve t& ndryshém. T& pyetur edhe studentét vértetojné se masa jané
marré dhe pérmirésimi &shté ndier edhe prej tyre.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé
Gjaté takimit me drejtuesen e anétaré t& késaj zyre morém informacionin se NJSSBCZHK aktivitetin e saj e
zhvillon sipas njé plani kalendar t& pérvitshém, ku ajo programon kontrollet e vazhdueshme, sektorét dhe
proceset, népér t& cilat do t& ndodhé kontrolli. Kjo zyré informon edhe rektoratin, drejtuesit e
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departamenteve né fakultete dhe pérmes tyre né ményré konfidenciale gjithé stafin e UMSH mbi rezultatet e
kontrolleve t& béra, rezultati i paraqitet personit akademik ose administrtiv me njé zarf t&¢ mbyllur. Kjo zyré
synon pérmes kétij procesi marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ performancés sé
institucionit, njésive té tij bazé dhe individéve né t& ardhmen. U bémé me dije edhe pérmes zyrés sé siguimit
t& cilésisé si edhe pérmes takimeve me drejtuesit e universitetit e drejtuesen e departamentit t& se njé drejtim
i réndésishém pér sigurimin e brendshém té cilésisé lidhet me trajnimin e pedagogéve, si pér freskimin e
njohurive t& tyre mbi metodikén e mésimdhénies, si dhe njohjen e rregulloreve t&€ brendshme t&¢ UMSH.
Gjithashtu, pjesé e réndésishme e punés sé késaj zyre &shté ridimensionimi i vazhdueshém i saj pérmes
ideve té reja pér té vlerésuar cilésiné e mésimdhénies. Raportet ¢ késaj zyre shkojné deri né 2-3 heré né
muaj. Informacionet qé zyra mbledh jané edhe pérmes fokusgrupeve dhe feedback-ut t&€ marré me shkrim
dhe me gojé si dhe informacionit dhe t& dhénave t& marra nga késhilli studentor mbi mendimet dhe
kéndvéshtrimin e tyre mbi procesin mésimor apo edhe 1&ndé té ndryshme kurrikulare.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Shiko
Tabelen 9)
Pérgjegjésité i referohen kryesisht strukturés hierarkike organizative t& institucionit dhe ato planifikojné,
organizojné dhe grantojné zbatimin e politikave dhe procedurave pér realizimin e sigurimit t& cilésisé.

Kjo njési vleréson vazhdimisht rezultatet e veprimtarive mésimore, kérkimore-shkencore si dhe t&
kurrikulave t€ Universitetit dhe harton raportet pérkatese t€ vlerésimit te brendshém. Kéto raporte
diskutohen né t& gjitha njésité e UMSH, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né kryerjen e
kétyre veprimtarive né t&€ ardhmen.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nga takimet dhe njékohé&sisht nga raporti i vlerésimit t& brendshém, si dhe nga format e vlerésimit TIP t&
véna né dispozicion, u vlerésua se njé nga format mé t& pérdorura mbi cilésiné né¢ UMSH &shté pyetésori me
studentét, i cili organizohet dy heré né vit, né pérfundim t& ¢do semestri, pér té gjitha programet e studimit,
pér t& gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe lektorét. Ndér problemet mé kryesore té referuara kané qené
lidhur me literaturén e rekomanduar, shfrytézimin e orés s¢ mésimit, cilésiné né shpjegim dhe kontrollin e
dijeve, etj. Gjithashtu nga RVB dhe nga biseda me drejtuesen e zyrés ndikim t& drejtépérdre;jté né sigurimin
e cilésisé japin edhe takimet e drejtuesve t& institucionit me studentét, marrja e mendimit t& késhillit
studentor si edhe pyetésoret me frekuencé semestrale apo mbi njé problem specifik, ku merret mendimi i
studentéve mbi ¢gdo program studimor né térési, mbi ¢do 1€ndé t€ vecanté dhe ¢do lektor. Té dhénat e fituara
nga kéta pyetésoré, pas pérpunimit shfrytézohen gjerésisht né mbéshtetje t& progesit t& vlerésimit t&
performancés, gjaté t& cilit drejtuesit e institucionit b&jné vlerésimin e performancés akademike té secilit
pedagog né pérfundim t& vitit akademik.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Mésohet nga vizita se NJSBCZHK pérgatit raportin vjetor t& vetévlerésimit dhe e paraget até né Rektoratin
e Institucionit. Raportet pérdoren si burim pér pérmiré€simin e vazhduesshém t& cilésis€. N& raport
NJSBCZHK -ja udhézon njésité bazé dhe kryesore lidhur me pikat e forta dhe dobésité e tyre. Raporti
pérmban sugjerime pérkatése pér pérmirésimin e veprimtarisé. Raporti shpallet publikisht.
Propozimet e NJSBCZHK shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese t& institucionit dhe reflektohen
né vendimmarrje konkrete.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T STUDIMEVE
Standardi I1.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
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vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése  dhe
vlerésuese pér ecuriné e programeve t¢
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen €
vlerésimit, pérdor metoda té térthorta ose
té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve q¢
ndjekin programet €

studimeve, t& t& diplomuarve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t€
didaktikés,  kurrikulés,  t€
mésuarit;

c.  Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

¢ Etj;
Té drejtpérdrejta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara);

b.  Dégjime n& auditor;

c.  Vlerésimi me nota/piké;
d.  Testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime pér

module, praktiké;

e.  Vlerésimi i detyrave t& kryera
nga studentét (detyra kursi per
t¢ analizuar t¢ kuptuarit
konceptual, provimet,
referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g Et.

Nga vizita dhe takimet me antarét e zyrés s& sigurimit & cilésisé
vértetojmé se UMSH pérdor metodologji vlerésimi pér aktivitetet me
karakter kontrolli q& organizohen nga NJSBCZHK, pér secilin nga
progeset akademike qé vlerésohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve. Gjithashtu,
rekomandohen detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga ana e strukturave
drejtuese.

Nga ana tjetér, institucioni kryen né ményré t& rregullt vlerésimin e
veprimtarisé akademike dhe administrative pérmes metodash t& térthorta,
kryesisht né formén e sondazheve me t& gjithé studentét, pér t& gjitha
léndét dhe t& gjithé pedagogét. Rezultatet e tyre i véné né dispozicion t&
drejtuesve te institucionit, atyre t& fakulteteve si dhe reflektohen né
vlerésimin e performancés sé ¢do pedagogu né pérfundim t& vitit
akademik. Kujdes i kushtohet intervistave me studentét, si edhe ato me
pedagogét gjaté shqyrtimit t& performancés s€ tyre. N& ményré
sistematike nga ana e sektorit té statistikave pérpunohen t€ dhénat mbi
rezultatet e studentéve ne studimet e tyre né UMSH, kalueshméria
pér léndé dhe pedagog, etj. Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta: si sondazhe té studentéve qé  ndjekin  programet e
studimeve, sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit;
pyetje konceptuale; apo intervista. '

Té drejtpérdrejta: si: dégjime né auditor.

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE

Standardi VIIIL.1 - Institucioni

garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar
standardet institucionale dhe  €shte
akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve &
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet
¢ duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké
té qarté dhe ndjek procedurén e vlerésimit
periodik t¢ efikasitetit t& veprimtarive q&
kryen pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve t& programeve té studimeve
qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma

Sigurimi i cilésisé s& brendshme realizohet pérmes pérfshirjes s& personelit
akademik dhe atij ndihmés, ushtrimit t& kontrollit nga ana e studentéve dhe
bashképunimit me ASCAL-in dhe struktura t€ tjera shtetérore. Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé éshté akredituar institucionalisht n& vitin 2017.

UMSH pérdor instrumente t& pérshtatshme pér t& vjelé informacionin e
nevojshém pér t& siguruar cilésing e jetés akademike.

Nga ana tjetér, UMSH ka njé politiké dhe rregullore edhe pér procedurén e
vlerésimit periodik t& mésimdhénies dhe lektorit t& léndés pérkatése pér t'u
vlerésuar nga disa burime si nga format i vetévlerésimit, nga student dhe
nga autoritetet pérkatése departamentale.
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formal¢ pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme  t&
programeve t& studimeve q¢ ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon
ndérgjegjésimin e personelit t& vet dhe t&
studentéve q¢ ndjekin programet e
studimeve qé ofrohen pér réndésing e

Pérfshirja e mekanizmave té tillé si grupet e punés, format e kontrollit,
organizimi i pyetésoréve me studentét aktualé dhe t& diplomuarit e rrit
mundésing e vjeljes sé informacionit nga shumé burime né vazhdimési.

Zyra e NJSBCZHK vazhdimisht ndikon né ndérgjegjésimin e personelit
dhe stafit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe studentét pér standardet
dhe kérkesat e veganta pér cilési. Por kéto béhen t& ditura edhe né ¢do

cilésis¢ dhe sigurimin e cilésisé né to;

fillim viti akademik nga zyra e NJSBCZHK. Pér kété personeli akademik

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton | firmos njé kontraté né té cilén theksohet gadishméria dhe pérfshirja e
njé¢ strategji pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésisé. Strategjia,

politika dhe procedurat jané publikuar.

lektorit né kété proces vlerésimi.

Strategjia mbi sigurimin e vazhdueshém t& cilésisé zbatohet pémes
veprimtarisé s& strukturave drejtuese, aktivitetit t¢ NJSBCZHK dhe
reflektohet né formatet standard t¢ UMSH-sé.

Konkluzione té¢ GVJ:

1. Kjo rubriké e standardit éshté e nj&é réndésie t& veganté pér UMSH-né, pasi né t& i kushtohet njé
kujdes i veganté secilit punonjés, akademik apo staf mbéshtetés, dhe ky i fundit ndiget me kujdes
nga strukturat drejtuese dhe monitorohet né ményré t&€ vazhdueshme nga NJSBCZHK. Pika t& forta
t€ kétij standardi vlerésohen t& jené: funksionimi efektiv i NJSSBCZHK, drejtuesja me eksperiencé gé
kryeson zyrén, ndjekja me rigorozitet e t& gjthé procedurés sé vlerésimit té cilésisé sé¢ brendshme
duke pérfshiré ¢do aktor t& mundshém si studentét aktualé, ato té diplomuar, stafin akademik,
vetévlerésimin, pérgjegjésit e departamenteve dhe dekanin, raporti me analizén orientuese pér rritjen
e cilésisé s¢ mésimdhénies pér rritjen e cilésisé né t& ardhmen, si dhe dokumentit t& marréveshjes pér
procesin e vlerésimin t& vazhdueshém né mésimdhénies dhe kérkim shkencor t& firmosur mes
institucionit/zyrés s¢ NJSSBCZHK dhe personelit akademik efektiv apo me kohé t& pjesshme.

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTIVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té
ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit bachelor né Studime Psikosociale ofrohet né pérputhje me sistemin e Bolonjés pér ciklin
e paré t€ studimeve. Programi &shté i ndértuar mbi bazén e léndéve té vlerésuara edhe me kredite ECTS dhe
t& gjitha kéto paragiten né silabuset pérkétése t& 1éndéve. Silabuset pérmbajné edhe informacion té bollshém
mbi ményrén e organizimit t&€ tyre dhe literaturén pérkatése. Pedagogét e angazhuar né kété program
studimi sjellin eksperiencaat e tyre nga fushat pérkatése social-psikologjike. Edhe punés sé pavarur i &shté
dhéné njé réndési e vecanté pérmes oréve praktike dhe detyrave t& kursit. Pedagogét qé lektrojné jané me
grada shkencore sipas kérkesave né fuqi. Personeli &shté pérzgjedhur sipas kritereve t€ pérvojés né
mésimdhénie dhe eksperiencés. Eshté njé program qé ndérthur njohuri bazike né fushat e psikologjisé dhe
sociologjisé. Piképrerjet e kétyre fushave jané té tilla qé heré heré edhe mbivendosen duke dhéné sa
specifikime aq edhe pérgjithésime né to. Edhe pse objektivat e kétij programi studimor i referohen vetém
fushés sé psikologjisé, programi pérmban edhe po aq 1éndg t& natyrés sociologjike.

Studenti né pérfundimin e kétij cikli studimor mban két& emértim diplome: “Bachelor né Studime
Psikosociale”.
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Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion mésohet se programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Studime Psikosociale &shté ligensuar né dt 27 korrik 2016 dhe ka filluar mésimdhénien né vitin akademik
2016-2017. Objektivat e tij jané né mbéshtetje t& formimit sa mé bashk&kohor t& studentéve né fushén e
psikologjisé, t& fushave sociale, klinike, késhillimi dhe gérshetimi i kétyre njohurive me njohuri mbi
shogériné dhe ndikimin e madh gé ka kjo e fundit mbi individin, mirégenien e tij dhe aftésité¢ e tij
vendimmarrése né organizaté. Objektivat e kétij programi studimi jané térésisht né mbéshtetje té pérgatitjes
sé psikologut (jo detyrimisht psikologut social qé nuk éshté specifikuar né kété kontekst), por kjo bie ndesh
me titullin e kétij programi studimor Studime Psikosociale. Kjo gjé nuk pérputhet me titullin e diplomés gé
studenti do té mbajé.

Programi dhe kurrikula e studimeve t& kétij programi studimesh Studime Psikosociale ka pika té forta pér t&
theksuar vazhdimésiné e marrjes sé njohurive né fushén sociologjike dhe psikologjike, por nevojitet t&
béhen edhe disa rekomandime té vlefshme pér pérmirésimin e métejshém t& kurrikulés pér t& pérmbushur
misionin dhe objektivat e kétij programi studimesh. Té tilla jané:

Lénda e disiplinés sé fomimit karakterizues Bazat e studimeve Psikosociale e lektuar né vitin e dyté té
studimeve ka njé karakter qé mbulohet edhe nga léndé té tjera né kété program, ndaj do té sugjerohej té
zévendésohej me njé tjetér 1éndé mé té nevojshme pér studentin pér té pérmbushur objektivat e kétij
programi. Lénda Anglisht 1 dhe Anglisht 2 paragitet e njéjta né sylabuse ndaj duhet té ndryshojé
pérmbajtja e silabuseve né semestrat pérkatés. Lénda Ndérveprim social po léndé e disiplinés sé formimit
karakterizues e lektruar né vitin e dyté té studimeve ka njé pérmbajtje qé pérfshin e mbivendoset me léndét e
Psikologjisé sociale dhe Komunikimit né shogéri, ndaj sérish rekomandohet té zévendésohej me njé tjetér
léndé mé té nevojshme pér studentin pér té pérmbushur objektivat e kétij programi. Lénda me zgjedhje né
vitin e dyté Histori e mendimit ekonomik sérish sugjerohet té zévendésohet me njé tjetér léndé né pérputhje
me objektivat e programit pasi njohurité mbi historiné e ekonomisé do té ishin ‘luks’ pér hapésirén e
kurrikulés.

Lénda Kognicioni social si léndé e disiplinés sé formimit karakterizues né vitin e dyté té programit té
studimit sugjerohet té ndryshohet né léndén ‘Psikologji kognitive’ pasi me emértimin ekzistues ajo e kufizon
shumé konceptin e ‘kognicionit’ né psikologji. Mbetet sérish sfidé e konsiderueshme emértimi i programit
Studime psikosociale, pasi misioni dhe objektivat e programit nuk pérputhen qartazi me titullin dhe me
pérmbajtjen sociologjike té programit. Nga ana tjetér, sérish del nevojé qartésimi i titullit té fituar me kété
diplomé té nivelit té paré dhe mundésisé qé studentét e diplomuar nga ky program me njé diplomé té nivelit
té dyté né Psikologji té marrin ligcencén pér ushtrimin e profesionit né RSH.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
e | vit akademik ka 30 javé mésimore né& auditor
e | Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
e 1 ECTS =25 oré mésimore t& studentit
e 1 oré mésimore = 60 minuta

M Planet mésimore, ku té jepet ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndé
Pér planet mésimore refehu tabelés 10 tek Anekset, si dhe tabelés 11 po tek Anekset (ndarja e léndéve sipas
veprimtarisé formuese).

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:
o Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 or& puné e pavarur e studentit
e Pér Seminaret 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit
e Pér Praktikén Profesionale 20 oré né auditor dhe 5 oré puné e pavarur e studentit
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e Provimi pérfundimtar 2 oré né auditor dhe 23 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara
Pér ndryshimet né planin mésimor nga ai i ligensuar referohu tabelés 12 tek Anekset.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
Pér kéto t& dhéna referohu te tabela 13 tek Anekset.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
Nga vlerésimi i syllabuseve mund t& thuhet se secili syllabus pérmbante kéto t€ dhéna:

Emértimi i 1éndés/modulit

Viti/semestri kur zhvillohet lénda

Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén

Vendi qé z& 1énda né formimin térésor t& studentit

Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

Temat qé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe né ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit t& studentéve

Detyrimet e studentit pér 1éndén

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analiza e cilésis¢ s€ syllabuseve

Syllabuset e léndéve paragiten relativisht t& plota dhe t& ndértuara sipas VKM-s& nr 41 ¢ datés 24. 01. 2018.
Kané njé strukturé t& ngjashme t& gjitha. N& hyrje t& ¢do syllabusi jepet struktura e léndés, pérshkrimi i
pérgjithshém i léndés, emri i pedagogut qé zhvillon 1&éndén, parakushtet q&€ duhet & plotésohen pér t&
zhvilluar &ndén, ¢éshtjet etike né ndjekjen e 1éndés, si dhe ndarja e oréve mésimore né auditor dhe jashté
auditorit. Jané t& pércaktuara detyrimet e studentit dhe forma e vler&simit. Gjithashtu né syllabus pérfshihen
edhe detyrimet e studentit pér 1éndén, rezultatet e t& nxénit, temat e leksioneve dhe oréve praktike nése do té
ketg, literatura bazé dhe ajo ndihmése si dhe kontakti i pedagogut. Zérat e syllabuseve jané t€ plota dhe ato
t6 nevojshmet. Ndarja e oréve né auditor béhet sipas veprimtarive t&€ ndryshme (leksion, seminar apo
praktiké e provime) pér secilén léndé. (Silabuset e l€ndéve).

Vlen t& theksohet gjithashtu se pérgjithésisht i gjithé stafi qé lektron né kété program studimi &shté i
specializuar ng fushén pérkatése, por stafi akademik i departamentit pér léndét e veprimtarive né disiplina t&
formimit karakterizues &shté vetém 3 lektoré me gradén shkencor Dr ose PhD me kohé t& ploté. (CV e
personelit akademik q& lektron né kété program studimi)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi I. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe ¢ | Nga t& gjitha dokumentet e konsultuara t& véna né dispozicion, por edhe

akredituara t¢ studimeve, t€ organizuara
n& module dhe t& vlerésuara né kredite,

nga bisedat me stafin e programit BSc né¢ Studime Psikosocioale né UMSH

sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit | vértetohet se ky program jep 180 kredite ECTS duke perfshiré léndét e

dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

detyrueshme dhe ato me zgjedhje.
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Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student
qé ndjek njé program studimi me kohé t&
ploté &shté 60 kredite;

Krediti éshté i konvertuar me rreth 21 oré né auditor, 20-30 oré puné e
udhéhequr ose e pavarur e studentit. Ndarja e oréve t& punés sé studentit
gshté brenda normave t€ ligjeve né fuqi si dhe &shté parashikuar né
Rregulloren e Fakultetit pér programet e studimit.

Né njé vit akademik studenti grumbullon maksimalisht 60 kredite ECTS.
Dhe né tre vite sasia e krediteve t& grumbulluara shkon 180 ECTS.

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.4 - Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& paré,
japin informacionet € nevojshme pér
pérmbajtjen e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& paré,
japin informacionet € nevojshme pér
léndét me zgjedhje apo té detyruara pér
semester;

Kriteri 3 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& parg,
japin informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& paré,
japin informacionet e nevojshme pér
syllabuset e detajuara pér secilén léndg,
pér praktikat, ushtrimet apo orét e
laboratorit, etj.

Pas bisedave me stafin akademik qé lektron n& program si dhe me
pérgjegjésin e departametit vértetohet se né ¢do fillim viti akademik,
departamenti projekton 1éndét pér semestér dhe silabuset e Iéndéve
vlerésohen. Planet e léndéve mésimore miratohen nga pérgjegjési i
departamentit dhe nga dekani. Departamenti mban t& dhénat e caktuara pér
programin e studimit.

Léndét e detyruara dhe ato me zgjedhje i qartésohen studentéve pér vitin
akademik.

Sekretaria mésimore evidenton ngarkesén mésimore t& pedagogut si dhe
orét faktike té realizuara né auditor.

Ng fillimin e ¢do semestri pedagogu bén prezantimin e léndés qé do t&
lektrojé dhe paraqet te studentét silabusin e saj, literaturén dhe detyrimet e
studentit pér 1éndén.

Konkluzionet e GVJ:

1. Programi i studimit plot&son kriteret ligjore né lidhje me politikat e formimit t€ studentéve.
Pérmbajtja dhe organizimi i programit t& studimit kan¢ mision dhe objektiva t& paraqitura né
rregulloren e programit. Por pér arritjen e tyre programi né pérmbajtje ka nevojé t& konsiderojé disa
rekomandime si mé poshté:

Lénda disiplinés sé fomimit karakterizues Bazat e studimeve Psikosociale e lektuar né vitin e dyté té
studimeve ka njé karakter qé mbulohet edhe nga léndé té tiera né kété program, ndaj do té

sugjerohej té zévendésohej me njé tjetér léndé mé té nevojshme pér studentin pér té pérmbushur

objektivat e kétij programi.
Lénda Anglisht 1 dhe Anglisht 2 paraqitet e njéjta né sylabuse ndaj duhet té ndryshojé pérmbajtja e
silabuseve né semestrat pérkatés.

Lénda Ndérveprim social po 1éndé e disiplinés sé formimit karakterizues e lektruar né vitin e dyté té
studimeve ka njé pérmbajtje qé pérfshin e mbivendoset me léndét e Psikologjisé sociale dhe
Komunikimit né shoqéri, ndaj sérish rekomandohet té zévendésohej me njé tjetér léndé mé 1é
nevojshme pér studentin pér té pérmbushur objektivat e kétij programi.

Lénda me zgjedhje né vitin e dyté Histori e mendimit ekonomik sérish sugjerohet té zévendésohet
me njé tjetér léndé né pérputhje me objektivat e programit pasi njohurité mbi historiné e ekonomisé
do té ishin ‘luks’ pér hapésirén e kurrikulés.

Lénda Kognicioni social si léndé e disiplinés sé formimit karakterizues né vitin e dyté té programit
t¢ studimit sugjerohet té ndryshohet né léndén ‘Psikologji kognitive’ pasi me emértimin ekzistues
ajo e kufizon shumé konceptin e ‘kognicionit’ né psikologji.

Mbetet sérish sfidé e konsiderueshme emértimi i programit Studime Psikosociale, pasi misioni dhe
objektivat e programit nuk pérputhen qartazi me titullin dhe me pérmbajtjen sociologjike té tij.
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Nga ana tjetér, sérish del nevojé qartésimi i titullit té fituar me kété diplomé té nivelit té paré dhe
mundésisé qé studentét e diplomuar nga ky program me njé diplomé té nivelit té dyté né Psikologji
té marrin ligencén pér ushtrimin e profesionit né RSH.

Sugjerohet qé té shtohen léndé té drejtimit psikologjik me qéllim qé té pérmbushen misioni dhe
objektivat e pércaktuara té programit. Léndé té tilla si Psikologji anormale, Histori e Psikologjisé,
Psikologji shéndeti, Vierésimi e testimi psikologjik, etj. Sugjerohet té shtohen. Kjo mund té
realizohet pérmes pérqindjeve té lejuara prej 20% té ECTS brenda ¢do viti akademik.

Por emértimi i kétij programi studimi do té mbetet problematik pér aq kohé sa Urdhéri i Psikologut
nuk do ta njohé si nivel Bachelor né Psikologji. Ndaj mbetet sfidé e institucionit pér té negocuar dhe
qartésuar kété ngérg pér studentét qé ata duke ndjekur kété program té mundésojné marrjen e
ligensimit té tyre pas ndjekjes sé studimeve té ciklit té dyté né Psikologji.

2. Sasia e krediteve pér vitin akademik &shté 60 kredite ECTS dhe né& total pas tre vitesh studimi
studenti fiton 180 ECTS. Informacioni i nevojshém i vihet né dispozicion studentéve nga njésité
kryesore né fakultet, zyra e regjistrimit t& tyre. Ndérkoh& prané studentéve qéndron gjithnjé njé
pedagog si tutor e késhillues i tyre pér udhézimet né ndjekjen e léndéve t€ programit dhe atyre me
zgjedhje pér t’i ndihmuar ata t& pérputhin kurrikulén me interesat e tyre. Studentét njihen me
sylabuset e 1éndéve edhe nga pedagogét pérkatés si dhe politikat e frekuentimit t& 1€éndés.

8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém
i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Nga takimet me pérgjegjésen e departamentit dhe me pedagogét lektrues né kété program studimi,
mésimdhénia realizohet sipas l1éndéve té veganta q& pérmban programi i studimit, kryesisht né formén e
leksioneve dhe seminareve. Format e pérdorura jang& leksionet, seminaret, detyrat e kursit, detyra té
ndryshme, praktikat profesionale dhe orét e konsultimit. Leksionet synohen t& jené interaktive dhe t& japin
formim té ploté teorik t& 1éndés pér studentin, njohuri t& cilat mé pas kontrollohen népérmjet seminareve.
Ngarkesa mésimore pér pedagogé &shté pérgjithésisht né pérputhje me normat e lejuara. Kontrolli mé&simor
bazohet né seminaret, qé zéné 10 % t& vlerésimit t& pérgjithshém, provimet e ndérmjetme ose detyrat e
kursit, q¢ zén& 20 — 30 % t& vlerésimit t& pérgjitshém dhe provimit pérfundimtar, i cili z& pjesén mé t&
madhe t&€ vlerésimit, 60 -70 % t& tij. Vlerésimi i brendshém kryhet népérmjet pérgjegjésit t& Fakultetit t&
Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike dhe nga organet e tjera administrative t& institucionit.
Aktivizimi i studentéve kryhet pérgjithésisht népérmjet pjesémarrjes si dégjues né aktivitete shkencore ose
né pérfshirjen e heré pas heréshme né punén kérkimore té pedagogéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:
e Leksione 930 oré né auditor
e Seminare 825 oré né auditor
e Praktiké profesionale 120 oré né auditor
e Diploma 20 oré n€ auditor

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& njohurive jané:
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e Pjesémarrja dhe aktivizimi gjaté frekuentimit t& 1&ndés - 10 %
e Detyra e kursit apo edhe testime né mesin e semestrit — 20 %
e Provimi pérfundimtar -70 %

Studentét referojné gjithashtu t& jen& pjesémarrés né leksione dhe detyra kursi apo edhe diskutime e debate
t& ndryshme gjaté oréve t& leksionit dhe seminareve.

Kryesisht ka pérputhje midis specializimit t& pedagogéve dhe léndéve q& ato lektrojné.

Metodat e mésimdhénies variojné nga forma klasike e mésimdhénies por edhe pérmes debateve dhe
diskutimeve, teknika e brainstorm-it, studimet e rastit, role-play, etj. Jané organizuar edhe leksione t&
hapura. Ndérkohé vlerésimi i brendshém i pedagogut realizohet nga dekani dhe pérgjegjési i departamentit.
Studentét japin mendimet e tyre pér kété proces dhe kjo vlerésohet si reale dhe ndihmuese pér procesin dhe
pérfshirjen e studentéve.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Prej departamentit ka pasur pérpjekje pér t& pérfshiré studentét né jetén kérkimore t& departamentit. Ka
grupe pedagogésh qé punojné duke pérfshiré studentét mé t€ miré né punét shkencore t& departamentit.
Mund t& pérmendet aktiviteti i muajit néntor 2018 ku njé pjesé e studentéve kané qené pjesémarrés né
konferencén ndérkombétare t€ organizuar nga EMDR Albania mbi ‘zhvillimet e reja né fushén e
¢rregullimeve psikologjike dhe mendore’. Studentét mésohet t& kené qené edhe t& angazhuar né orkshope
t&€ ndryshme e trajnime. Gjaté muajit Janar 2019 student&t jané pérfshiré né trajnimin pér SPSS té organizuar
nga gendra FORPSICOM, Universiteti Aldo Moro, Bari. Edhe organizimi i oréve praktike &shté njé
komponent i réndésishém pér té rritur aftésité e studentéve. Studentét kané pasur mundési t& shohin
aktivitete t& ndryshme né& fushén e psikologjisé si linja pér mbéshtetje t& grave viktima t& dhunés né familje
pér té njohur praktikén psikosociale. Megjithaté, sugjerohet t€ nxitet edhe mé tepér pjesémarrja e studentéve
né veprimtarité kérkimore t& departamentit.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe né dalje
né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me té, statistika, punésimi i
té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Nga raporti i vlerésimit t& brendshém, takimet me sekretariné mésimore dhe pérgjegjésin e departamentit
mésohet se pranimi i studentéve mbéshtet né legjislacionin né fuqi dhe n& aktet rregullatore t& institucionit.
Institucioni llogarit kapacitetin fizik dhe até t¢ stafik akademik pér t& pérmbushur nevojat e programit. Mé
pas kuotat publikohen dhe pérllogariten edhe regjistrimet. Kohézgjatja mesatare e zgjatjes sé¢ studimeve
gshté 6 semestra. N&é tre vitet e regjistrimit pér kété program studimi q€ prej 2016-tés vihet re njé rritje e
numrit té studentéve. Njé pérqindje e tyre jané t& regjistruar prej maturave shtetérore dhe njé pjesé tjetér
vijné né program me transferime.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit t& studentéve

Nése do t’i referoheshim procedurave t& pranimit t€ studentéve né UMSH ka njé zyré qé &éshté Zyra e
informacionit dhe mbéshtetjes sé¢ studentéve, e cila kujdeset pér sqarimin e procedurave t&€ nevojshme pér
pranimin dhe regjistrimin e studentéve t& rinj si dhe sekretaria mésimore. Politikat e pranimit t& studentéve
jané té qartésuara né rregulloren e insitucionit dhe t& programit té studimit.

NE kété institucion ka disa dokumente qé aplikanti dhe studenti duhet t& dorézojné si mé poshté:
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- Formulari i aplikimit

- Fotokopja e noterizuar e diplomés sé maturés shtetérore bashké me certifikatén e notave;
- 2 fotografi;

- Deklaratén e udhézimit pérkatés t& vitit akademik aktual;

- Nota mesatare té jet¢ minimalisht 6.5.

Gjithésesi nota mesatare pércaktohet edhe nga Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave sipas vitit akademik
pérkatés. Nota mesatare &shté e paqarté pér shkak té titulli t& programit t& studimit Studime Psikosociale, ka
nuk &shté e specifikuar qartésisht pér studentét qé do t& ndjekin studime pér Sociologji apo Psikologji duke
gené se VKM-ja e ka t& ndryshme notén mesatare pér secilén nga degét.

Studentét késhillohen para dhe gjaté studimeve né ményré t&€ vazhdueshme.

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Numri total i studentgve t&€ regjistruar nga viti 2016 dhe deri né vitin 2018 si t& regjistruar pér heré t& paré
gshté rreth 83 studenté pér programin e studimit dhe t& transferuar jan€ 41 studenté. Studenté t& diplomuar
deri tani nuk ka. Pérgjithésisht studentét n& hyrje kané pasur njé mesatare prej 7.19, ndérkohé qé mesatarja e
studentéve t& transferuar &shté 7.3.

M  Studenté té regjistruar n€ vitin e Paré (pér heré t& par€). Nota Mesatare

Numri total i studentéve té regjistruar nga viti 2016 dhe deri né€ vitin 2018 si t& regjistruar pér heré t& paré
&shté rreth 83 student& pér programin e studimit dhe té transferuar jan€ 41 studenté. Pérgjithésisht studentét
né hyrje kané pasur njé mesatare prej 7.19, ndérkohé qé mesatarja e studentéve t& transferuar éshté 7.3.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Nuk ka ende studentg t& diplomuar.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

UMSH aplikon edhe transferime t&€ studentéve nga universitete té tjera. Studentét lejohen té transferohen me
sistemin e krediteve ECTS né fillim t& vitit akademik né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi dhe duke
respektuar rregulloren e institucionit pér kété procedure. Ngrihet njé komision qé shqyrton kérkesén e
aplikantit dhe mé pas 10 ditésh del vendimi pér miratimin ose jo t& kérkesés sé studentit si dhe ¢faré
procedure do té ndjeké pér vazhdimin e studimeve. Edhe pse ka pasur numér né rritje té studentéve té
regjistruar dhe t& transferuar né kété program studimi, mbetet e réndésishme t& theksohet se programe té
tilla studimore t& ndérthurura mes studimeve psikologjike e atyre sociologjike nuk jané té aplikuara né
universitete té tjera publike (pérve¢ Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés) apo jo publike. Nga ana tjetér,
njé kurrikul e till¢ véshtiréson apo bén t& pamundur aktualisht marrjen e licensimit t& studentéve gé do t&
kené njé nivel studimi akademik né& Psikologji kur ata t& duan t& dalin né tregun e punés dhe t& kené
pérfunduar edhe njé nivel t& dyté studimor akademik masteri t& specializuar. Studentét ishin né dijeni t&
kétij ngérgi dhe shprehén shqetésimin e tyre me shpresén e bashképunimit t& institucionit t¢ UMSH me
Urdhérin e Psikologut né RSH pér qartésimin e tij.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t&€ mirépritjes s¢ studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e par¢ t¢ Vértetojmé se nga bisedat me pérgjegjésin e departamentit dhe dekanin si

studimeve bé&het né pérputhje me ligjin nr. e e RS s .
0741, daté 21.5.2007, “Per arsimin e larte dhe shqyrtimin e dokumentacionit t& rregullores sé institucionit pér

né Republiken e Shqipérise”, i ndryshuar | Kriteret e pranimit, procedurat e pranimit t& studentéve né ciklin e paré
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dhe aktet nénligjore né fugqi.

Keriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté
propozon kritere t&€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kané
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u
pranuar né& ciklin e paré t¢ studimeve.

BSc Studime Psikosociale né institucionin e UMSH jan& né& pérputhje me
ligjin e arsimit t& larté¢ 80/2015. Studenti duhet t& ndjeké dorézimin e t&
gjitha dokumenteve t& nevojshme pér t&€ gené i pranuar prané UMSH.

Pér programin e kétij Bachelori né studime Psikosociale nota mesatare
vazhdon t& jeté mbi 6.5 pér shkak t& paqartésisé nése studenti vjen té&
studiojé jo detyrimisht psikologji, por studime psikosociale.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
t¢ detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit
té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun
e ¢do lénde, ng pérfundim t& semestrit;
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi
mundésité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

Nga biseda me anétaré t& RVB dhe pérgjegjésin e departamentit, dhe
dekanin mésohet se informimi i studentéve realizohet pérmes faqes online
dhe sekretarisé e zyrés sé mbéshtetjes sé¢ studentéve pér programin e
studimit.

Vértetojmé se studentét e programit vlerésojné pedagogun pérkatés né
léndét qé ata lektrojné pérmes pyetésoréve t& vlerésimit si dhe fokus
grupeve dhe ky proces ndodh i koordinuar nga zyra e NJSSBCZHK.

Zyra e Karrirés dhe e karrierés jané funksionale dhe i ofrojné késhillim t&
vazhdueshém studentéve pérmundésité e ardhme t& punésimit dhe
internshipeve. Merak dhe shqetésim pér kété éshté edhe fakti se njé
kurrikul e tillé véshtiréson apo bén té pamundur aktualisht marrjen e
licensimit té studentéve qé do té kené njé nivel studimi akademik né
Psikologji kur ata té duan té dalin né tregun e punés dhe té kené
pérfunduar edhe njé nivel té dyté studimor akademik- masteri té
specializuar. Studentét ishin né dijeni té kétij ngér¢i dhe shprehén
shqetésimin e tyre me shpresén e bashképunimit té institucionit té UMSH
me Urdhérin e Psikologut né RSH pér qartésimin e tij.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin
programet e studimeve té ciklit t& paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve, né
ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pé& numrin e studentéve t&
regjistruar ng programet e studimeve té
ciklit té paré, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademikné t& cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t¢ dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t¢ studimeve q¢ nga pranimi,
deri n& diplomim.

Nuk ka t& diplomuar n& kété program studimi ende.

Sekretaria mésimore regjistron né databazén kryesore t& gjitha rekordet e
nevojshme pér két€ gjé. Gjithé ecuria e procedurave t& sekretarisé
mésimore paraqitet né rregulloren e brendshme pér veprimtaring e
sekretarisé¢ mésimore.

Vértetohet se sekretaria mésimore mban elektronikisht dhe me shkresa t&
dhénat pér numrin e studentéve né hyrje dhe lévizjet e tyre né vitet
akademike.

Standardi I'V.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
karriere studentéve, ndjek progresin e tyre
dhe i ndihmon ata n& ¢éshtjet q¢ kang té&
b&jné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e Karrierés) ndihmon studentét
né pérzgjedhjen e institucionit ng t& cilin
ata do té& zhvillojng praktikén profesionale,
né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Zyra e késhillimit t& studentéve dhe karrierés i ofron studentéve asistencé
pér zhvillimin e aftésive t& tyre né kérkimin e punés, si t& shkruajné njé
CV, etj. Studentét asistohen nga pedagogé t& departamentit pér
konsultime apo bashk&punime né& push& shencore t&€ pedagogéve. Oraret
jané t& pérshtatura sipas nevojave t& studentéve. Edhe personeli akademik
ka kontaktet e studentéve né ngarkim té tij pér konsultime.
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Lénda e praktikés né kété program studimor &shté nén pérgjegjésiné e
departamentit dhe stafit efektiv. Lénda e praktikés po zhvillohet pér heré
t6 paré kété semestér dhe pérmban véshtirésité e saj né gjetjen e

institucioneve pérkatése dhe té pérshtatshme pér realizimin e saj.

Konkluzionet e GVJ

1. Forma dhe organizimi i mésimdhénies jané t& pérshtatshme pér két€ program studimi dhe né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Aktet rregullatore jané né pérputhje me vendimet e rektoratit
dhe departamentit pérgjegjés.

2. Pér t'u pranuar né kété program studimi kandidati plotéson kriteret e legjislacionit né fuqi. Por
dallimi i mesatares mé t& ulét ka ndryshim midis degés psikologji dhe asaj sociologji gj€ g€ nuk
qartésohet pér kété program studimi.

3. Zyra e sekretarisé mban t& dhéna korrekte pér studentét né program dhe t& transferuarit.

4. Zyra e késhillimit funksionon né ményré aktive dhe ofron késhillime dhe mbéshtetje pér studentét
duke i orientuar ata mbi kérkesat e tregut t& punés dhe mundésité pér zgjedhje t& ardhme. Studentét
kané njé pedagog tutor me t& cilin konsultohen né vijimési. Shqetésim pér kété piké t& raportit
mbetet fakti se njé kurrikul e tillg véshtiréson apo bén t& pamundur aktualisht marrjen e ligensimit t&
studentéve g& do t& kené njé nivel studimi akademik n& Psikologji kur ata t¢ duan t& dalin n& tregun
e punés dhe té kené pérfunduar edhe njé nivel t& dyté studimor akademik masteri t& specializuar.
Rekomandohet bashképunimi i institucionit UMSH me Urdhérin e Psikologut né RSH pér
qartésimin e kétij pozicioni dhe mundésie punésimi.

KiERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Keérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Fusha e kérkimit shkencor &shté njé piké me réndési t& konsiderueshme pér UMSH dhe pér gendrén
Kérkimore Shkencore té institucionit. Kjo ésht& njé qendér e re e ngritur kohét e fundit né kété universitet
dhe synon t& zhvillojé dhe ¢ojé edhe mé tej veprimtaring shkencore t& jetés akademike né kété institucion.
Vlerésohet se personeli akademik ka inkurajim dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér t€ synuar rritjen e
kérkimit shkencor. Nga takimet né institucion me Dekanin, Pérgjegjésin e Departamenti si dhe pedagogét e
programit mésohet se stafi akademik ka nxitje pér té ndjekur e zhvilluar botime e studime shkencore, t&
organizojé konferenca brenda e jashté vendit.

Aktualisht, puna kérkimore shkencore e studentit realizohet népérmjet detyrave t& kursit apo edhe
pérfshirjes sé studentéve né disa prej punéve shkencore t& pedagogéve. Studentéve i jepet mundésia t&
prezantohen né léndét pérkatése me literaturén kryesore né vend pér fushén specifike si dhe me botimet e
pedagogéve. Institucioni né ményré periodike realizon njé analiz& t€ brendshme mbi rezultatet e punés
shkencore, & cilat pasqyrojné t& dhénat e aktivitetit kérkimor shkencor dhe rekomandime pér pérmirésim.
Institucioni ka bashk&punim me disa nga IAL-t& e tjera n€ vend pér organizimin e konfrencave shkencore si
Universiteti i Tiranés, Universiteti Aleksandér Moisiu, etj. Insitucioni nxit edhe publikimin e punimeve ose
projekteve mé t& mira t€ studentéve né revistén shkencore t& universitetit.
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Synimet e stimulimit e nxitjes s& kérkimit shkencor prezantohen té jené té vlerésueshme duke filluar nga
rritja e aft€sive individuale dhe punés né grup t& pedagogéve qé lektrojné né kété program, né rritjen e
nivleit shkencor dhe cilésisé¢ s¢ mésimdhénies né Bsc Studime Psikosociale, e deri né krijimin e lidhjeve
ndérkombétare t& UMSH né pérgjithési.

Takimi me pedagogét lektrues né program mésohet se disa prej tyre kané krijuar mundési bashképunimi pér
konferenca e trajnime t& stafit me universitete té tjera si psh Universiteti Aldo Moro, Itali, et;.

Nga takimi me pérfagésues t& Qendrés Kérkimore t&¢ UMSH mésohet se ajo ka ndérmarré disa lévizje t&
réndésishme pér t’i dhéné kérkimit shkencor njé faqe té re dhe vlerésim t& nevojshém. Prej késaj gendre i
kérkohet pedagogut efektiv t€ mbajé njé raport t& vazhdueshém pér ndértimin e syllabusit, investimit té tij
né kérkimin shkencor qé zhivillon, si dhe ka nxitur ndjeshém edhe cilésingé e botimeve té artikujve né
revistén shkencore t&¢ UMSH pérmes bordit akademik, peer revieé pér t& gjitha botimet si artikuj, ashtu edhe
libra apo monografi.

Gjithashtu vlen t& pérmendet edhe vlerésimi me piké té diferencuara pér orét e kérkimit shkencor duke i
realizuar ato pérmes njé shkalle hierarkie nga botimet né vend pa ose me faktor impakti e deri né botimet né
revista ndérkombétare me ose pa faktor impakti. Lektorét né kété ményré jané t& nxitur né njé tjetér formé
pér t& kérkuar fitimin e mé& shumé pikéve pér performancén personale profesionale por edhe pér té rritur
bashképunime t& mundshme.

N¢ planet e késaj zyre né t&€ ardhmen e afért mésohet té jeté edhe ngritja e njé gendre klinike/psikologjike né
mbéshtetje t&€ programit t& studimit Studime Psikosociale.

Piké e dobét e cila vlerésohet edhe prej veté pérfagésuesve t& gendrés &shté studimi i tregut t& punés meqé ai
mbetet njé studim vézhgues dhe analitik dhe jo njé studim i miréfillté. Njé studim i tillé mbetet ende sfidé
pér UMSH.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor
Shiko Anekset, Tabelén 14.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Lidhur me kété piké té raportit mund t& thuhet se pérgjithsht institucioni ndjek politikén e inkurajimit t&
vendosjes s€ marrédhénieve kombétare dhe ndérkombétare, si me institucione t& arsimit t& larté, ashtu dhe
me institucione t& tjera né nivel kombétar dhe vendor. Stafi akademik &shté inkurajuar pér t& pérmbyllur
detyrimet e ecurisé akademike sidomos pér pérmbylljen e gradave shkencore dhe vazhdimésing e ndjekjes
s& jetés kérkimore shkencore. Institucioni inkurajont mobilitetin e personelit akademik, si dhe lidhjen me
kumunitetin e biznesit dhe me tregun e punés. Nga takimet e realizuara me dekanin, pérgjegjésin e
departamentit dhe me stafin akademik mésohet se nxitja e kualifikimit shkencor &shté pérgjithésisht e
mbéshtetur nga institucioni plotésisht ose pjesérisht ekonomikisht pér nevojat e avancimit shkencor té stafit.
Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérfshirjen né projekte kérkimore e shkencore pérmes
miratimit t& lejeve apo edhe financimit t& pjesshém, nxit doktorantét t& pérfundojné punét e tyre shkencore
jashté vendit apo edhe mbéshtet pjesémarrjen e personelit akademik né trajnime t& ndryshme né universitete
e institucione jashté vendit, si dhe pér botime t&€ ndryshme né revista me faktor impakti.

Vlen t& pérmendet edhe fakti q¢ UMSH pérgatit njé revisté shkencore me bord shkencor dhe prej
EUROMEDITERRANEAN dhe qé¢ prej vitit 2010 ka botuar rreth 13 numra t& saj.
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Qendra e zhvillimit strategjik né UMSh &shté njé gendér e re e ngritur pér t& ¢uar edhe mé tej punén
shkencore dhe akademike t& stafit akademik t& institucionit duke vendosur edhe disa qéllime afatmesme dhe
afatgjata pér t& realizuar qéllimin kryesor.

Institucioni UMSh ka lidhur marréshje bashképunimi me disa institucione geveritare me t& cilat kryesisht
bashképunimi konsiston né zhvillimet e programve t& pérbashkéta, mbéshtetjen e zbatimit t& rezultateve t&
kérkimeve t& pérbashkéta, realizimin e veprimtarive té pérbashkéta kérkimore-shkencore, etj. Ka
marréveshje me universitete brenda e jashté vendit me té cilét bashképunon kryesisht pér shkémbime
eksperiencash, organizime konferencash, trajnimesh apo kurse trajnimesh, shkémbime studentésh,
shkémbim literature apo personeli akademik, etj. Institucioni ka marréveshje edhe me njé séré organizatash
e biznesesh me karakter juridik apo ekonomik pér arsye organizimi praktikash mésimore apo kualifikim e
punésim studentésh.

Por né kété kuadér konstatohet se ka disa mangési né vendosjen e marréveshjeve t& bashképunimit me
géllim zhvillimin e praktikave mé&simore, specifikisht né programin e studimit Bsc Studime psikosociale.
Dubhet t& vendosen né t&€ ardhmen marrdhénie qé garantojné realizimin e praktikés mésimore sipas qéllimit
té programit. Vlerésohet bashképunim i kénaqshém me institucionet shtetérore dhe organizatat profesionale
dhe t& komunitetit t& biznesit. Vlerésohen mangési né sigurimin népérmjet kétyre marréveshjeve t&
realizimit t& praktikave profesionale né programin e studimit Studime Psikosociale.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar.
Referohu Tabela 15 Anekset.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

Referohu Tabela 16 Anekset.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
Ti. BRENDSHME DHE TE JASHTME
Standardi VIIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té vet.

Verifikohet nga vizita né institucion se ai &shté inkurajues i promovimit t&
kérkimeve shkencore pérmes zbatimit t&€ disa géllimeve kérkimore né

e = departamente t& ndryshme. Pér kété arsye institucioni ka t& pércaktuara
Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe : 4 . Wy . e ‘ '
mbikéqyjen ¢ programit,  nxit | €dhe objektivat pér fushat e kérkimit. Institucioni ka ngritur disa grupe
bashképunimin  ndérmjet  personelit | pune pér t€ ¢uar pérpara disa projekte me interes pér fushat e ndryshme té
brenda  institucionit  népermjet | 1« iit na shkencat sociale, humane dhe ekonomike.
shkémbimit t& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes | Noa ana tjetér vihet re edhe shkémbimi i informacionit mes njésive dhe
s¢ detyrave mes personelit Brenda lit perta it lasing 1 cndimit Uni iteti k&
institucionit, marrjes ¢ pergjegjesive | PErsonelit pér t& rritur cilésing e programit ¢ studimit. Universiteti ka
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme | Krijuar mekanizma pér t€ lehtésuar realizimet e bashképunimeve pér té
‘fé p“}?és Zé tryf’ garanton marrédhénic © | garanmyar pérfshirjen aktive té stafit t& departamentit né mésimdhénie edhe
rytshme bas| épumml. 3 e . o . .

né departamente t& tjera. Vihet re edhe njé ndarje e qarté e detyrave dhe

pérgjegjésive né proceset kérkimore dhe mésimore e né guarjen pérpara té

tyre.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
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vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t¢ programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorgt e biznesit vendas
ose t& huaj;
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashké&punimi me
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
programeve t& studimeve qé ofrojn¢;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale té métejshme ng
bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport
analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale n¢ funksion t¢ realizimit t&
programeve té studimeve.

Verifikohen nga vizita né institucion si dhe nga takimet me dekanin e
pérgjegjésin e departamentit, si dhe nga dokumentacioni i véné né
dispozicion q¢ UMSH ka arritur disa marréveshje bashképunimi me njé
numér institucionesh homologe brenda e jashté vendit si me qendra
kérkimore né vendet e Bashkimit europian, Itali, UK, Francé, etj.

Institucioni pérpiget t& trajnojé né ményré periodike edhe stafin akademik
né varési t€ nevojave t& vendit t& punés.

Institucioni vlerésohet t& keté realizuar disa bashképunime me aktoré té
ndryshém nga biznesi dhe organizata té ndryshme si ato me fokus
shérbimesh sociale si psh Centro Clinico dhe Associacione EMDR
Albania, qendra sociale ‘Té qéndrojmé sé& bashku’, dhe Bashkia Tirané& pér
t& rritur mundésité e ofertave té studentéve pér praktika e mé voné vende
pune.

Sugjerohet t& shtohet numri i bashképunimeve me institucione t& reja
publike e jo publike pér pérfitimin nga studentét pér praktika e vende pune
mé voné pas diplomimit.

Konkluzionet e GVJ

1. Institucioni ka lidhur njé numér t& larté marréveshjesh me institucione homologe brenda dhe jasht&
vendit. Njékohésisht jané vendosur marrédhénie me shumé institucione private dhe publike, si dhe
organe t& pushtetit vendor, t& cilat ndihmojné né realizimin e qéllimeve t€ institucionit.

2. Vértetohet se institucioni synon rritjen e pérpjekjeve dhe pasurisé intelektuale e burimeve pér
zhvillimin e tyre nga njé kontekst lokal né& njé kontekst ndérkombétar pér arsimin e larté.

3. Qéllimet e UMSh lidhur me strategjiné 2018-2023 lidhen drejtpérdrejt me ndérkombétarizimin e
kétij institucioni né disa nivele si: ndérkombétarizimi i studentéve, i stafit dhe krijimi i njé rrjeti
partneritetesh pér kérkimin shkencor si dhe programe shkémbimi té stafeve studentore, lektore dhe

kérkimore.

Gjithésesi, pér kété géllim sugjerohet edhe rritja e marréveshjeve té bashképunimit me institucione lokale
pér té siguruar e shtuar organizimmin e oréve praktike qé mbulojné programin pér t'i dhéné mé shumé
larmishméri organizimit té praktikave dhe hartimit té bashképunimeve té mépasshme pér mundési

punésimi.
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ANALIZA PERMBLEDHISE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,

Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

Pika té forta:

1%

Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi éshté i kualifikuar dhe me eksperiencé
profesionale né mésimdhénie.

2. Pérmbajtja e programit, e silabuseve dhe literatura bazé dhe e rekomanduar jané né
pérputhje me nevojat e ligjeve dhe udhézimeve né fugi.

3. Programi i studimit plotéson kriteret ligjore né lidhje me politikat e formimit t€ studentéve.

4. Universiteti Mesdhetar i Tiranés angazhohet né drejtim t& ruajtjes sé standardeve
kombétare pér procesin e mésimdhénies dhe kualifikimit t& vazhdueshém t& stafit akademik
té tij duke e mbéshtetur vazhdimisht até né kété drejtim.

5. Stafi akademik ruan njé bashképunim té& frytshém me institucione t€ vendeve antare t€ BE-
s¢ dhe OECD-sé.

6. Vlerésohet fakti q& institucioni né pérgjiithési dhe ky program studimi né veganti t& kérkojé
t& pérmirésojé kurrikulén pér ta pérshtatur até sipas nevojave té tregut dhe ligjeve né fuqi.

7. UMSH teknikisht ka hapésira dhe pajisje pér t& lehtésuar dhe mbéshtetur realizimin e
procesit mésimor.

8. Realizimi i praktikave profesionale arrihet pérmes mbéshtetjes nga bashképunimi me
institucione partnere, pérmes marréveshjeve specifike.

Pika té dobéta:

1. Titulli i diplomés qé studenti pérfiton né pérfundimin e studimeve Studime Psikosociale
véshtiréson antérarésimin e mévonshém t& tij né Urdhrin e Psikologut né Republikén e
Shqipérisé dhe fitimin e t& drejtés pér t& ushtruar profesionin.

2. Emértesa dhe veté struktura léndore e planit mésimor t& kétij programi studimi e pengojné
studentin e diplomuar né kété program studimi pér t’u licensuar dhe, pér rrjedhojé pér té
ushtruar profesionin si psikolog. Kjo pér shkak se “Studimet psikosociale” nuk jan€ njé
program Bachelor né fushén e psikologjisé¢ dhe si i tillé bie ndesh me kriteret ligjore g€
pércaktojné licensimin si psikolog.

3. Numri i kufizuar i marréveshjeve té bashképunimit pér kété program studimi.

4. Paqartésia e mesatares sé pranimit t& studentéve né kété program studimi.
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Programi i studimit nuk mb&shtet né nj& studim t& nevojave t& tregut t& punés pér profilin e
psikologut.

Mobiliteti i student&ve né programe té tjera studimi né IAL brenda vendit mbart véshtirési
pér shkak té kurrikulés s¢ oftuar.

Mundeésité:

Programi i kétij cikli studimi ka mundési & rishikohet; sidomos t& rishikojé titullin e
diplomés duke e profilizuar né psikologji (p.sh. Psikologji sociale), si dhe duke
rikonsideruar objektivat e veté programit.

Shikohet njé mundési e realizueshme dhe e shfrytézueshme rishikimi i programit né
pérputhje me misionin dhe objektivat e programit.

Bashképunimi me Urdhérin e Psikologut mund t¢ ndihmojé né ndértimin e pikave t&
pérbashkéta si t& domosdoshme mes programit t& studimit dhe ligensimit € mundshém
studentéve t& ardhshém pér t& plotésuar kriteret e nevojshme pér punésimin e
profesionistéve si psikologg.

Universiteti zotéron marréveshje bashképunimi t& réndésishme me institucione t€ tjera t€
arsimit t& larté pér t& mundésuar realizimin e njé studimi t& miréfillt€ t€ tregut t€ punés.

Universiteti Mesdhetar i Tiranés ofron mundési t& ofrojé programe studimi master, pér t&
sigurar vijimési t& studimeve pér studentét e diplomuar nga ky program.

Shtimi i marréveshjeve t& bashképunimi me institucione qé ofrojné shérbime psikologjike
do t& mundésonte q& studentét t& ishin mé t& ekspozuar ndaj kérkesave t€ tregut t&€ punés
dhe t& orientoheshin mé miré né profilizime t& métejshme.

Ekzistojné mundési t& mira pér t& riorganizuar kurrikulén dhe kreditet e l1éndéve t&
specialitetit t& psikologjisé, sa mé efektivisht brenda normés sé lejuar (20% ¢do vit
akademik).

Pengesat:

1.

Konkurrencé e larté né sektorin e arsimit t& larté, shumé institucione t€ arsimit t& larté né
vendin toné, fragmentizon numrin e studentéve qé duan t& ndjekin arsimin e lart¢ n& IAL jo
publike.

Kurrikulat qé& ofrojné universitet e tjera né vendin toné jang t& ndryshme nga ajo e ofruar
nga UMSH pér programin e studimit Bachelor né Studime Psikosociale, pengon mobilitetin
e ndérsjellté t& studentéve.

3. Véshtirésia e ndryshimit e emértesés sé titullit q& studenti merr pas pérfundimit t&

studimeve né programin Bachelor né& Studime Psikosociale.
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Rekomandime:

1. Institucioni t& rishikojé titullin e diplomés mé qgllim gé ti krijojé studentéve mundé&siné e
ushtrimit t& profesionit t&€ psikologut.

2. Rekomandohet pérshtatja e emértesés dhe strukturés sé planit mésimor né ményré qe ti
lejojé studentét e diplomuar né kété program studimi t& licensohen pér t€ ushtruar
profesionin e psikologut.

3. Institucioni duhét t& béjé pérpjekje pér shtimin e marréveshjeve t& bashké&punimit pér keté
program studimi.

4. Té& qartésohet mesatarja e pranimit t& studentéve pér kété program studimi.

5. Insitutucioni t& ndérmaré njé studim tregu pér t& evidentuar nevojat e trugut t€ punés né
profilin e psikologut.

6. Té rishikohet kurrikula e programit t& studimit, né ményré qé studentét t€ kené mundési me
t& médha mobiliteti.

SUMMARY ANALYSES OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION
SUMMARY ANALYSIS OF EXTERNAL EVALUATION GROUP BY SEOT
METHOD (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats).

Strengths:

1. The academic staff of this study program is qualified and has experience in teaching and in
the field of psychology.

2. The content of the program, the syllabuses, even the core and recommended literature are in
accordance &ith the needs of the laés and the actual academic guidelines.

3. The study program meets the legal criteria related to the student-training policies.

4. UMSH is committed to maintaining national standards for the teaching process and
continuing qualification of its academic staff by continuously supporting it in this regard.

5 Academic staff maintains fruitful cooperation &ith the institutions of the EU and the OECD
member states.

6. It is estimated that the institution in general and this study program in particular seek
continuously to improve the curriculum and to adapt it to actual market needs and laés.

7. UMSH technically has space and equipment needed to facilitate and support the realization
of the learning process.

8. Realization of professional practices is achieved through support from cooperation €ith
other partner institutions, through specific agreements.

Weaknesses:
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1. The title of the diploma that the student gains in the end of the Bachelor in Psychosocial
Studies obstructs his subsequent membership to the Order of Psychologist in the Republic
of Albania and gaining the right to practice the profession in the future in the Albanian
context.

2. The nomenclature/title and the subject structure of the curricula itself of this study program
hinder the graduate student to be licensed and, consequently, to practice the profession as a
psychologist. This is because "Psychosocial studies" are not a Bachelor program in the field
of psychology and as such contradict the legal criteria that determine the licensing him as a
psychologist in the future.

3. Limited number of cooperation agreements for this study program.
4. The vagueness of the average level for admissions of students in this study program.

5. The study program is not supported by a labour market needs survey/research for the
psychologist's profile.

6. Mobility of students in other study programs at HEIs é&ithin the country faces some
difficulties due to the offered curriculum (psychology and sociology).

Opportunities:

1. It is possible that the program of this study cycle can be revieged; especially to revie¢ the
degree title by profiling it in psychology (eg Social Psychology), as &ell as to reconsider the
objectives of the program itself.

2. It is possible to take in consideration the fact that there exist a feasible and usable option to
revieé the program in accordance &ith the mission and objectives of the program.

3. Collaboration &ith the Order of Psychologist can help in building common points as
indispensable betéeen the study program and potential licensing of actual students to meet
the necessary criteria for being member of this Order as &ell as to gain the license and be
employed as psychologists in the future.

4. The University has important cooperation agreements &ith other higher education
institutions to enable the execution of a proper labour market study and research.

5. The Mediterranean University of Tirana provides the opportunity for further master study
programs to ensure continuity of studies for students.

6. Increasing the cooperation agreements é&ith institutions providing psychological services
gould enable students to be more exposed to labour market demands and better orient
themselves to profile their qualifications.

7. There are good opportunities to reorganize the curricula and credits of psychology specialty
subjects, and credits of psychology specialty subjects, as effectively €&ithin the alloged

rate/norm (20% each academic year).

Threats:
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1. The competition in higher education sector, high number of universities in Albania, diffuse
the number of students that ant to be educated in private universities.

2. The Curricula that is offered in other Albanian universities is different from the one offered

from MUA for the study program Bachelor in Psychosocial Studies, &hich prevents the
mobility of students.

3. The difficulty to change the name of the title that the student receives after finishing studies
in the program Bachelor in Psychosocial Studies.

Recommendations:

1. Institution need to revise the degree title in order to create students the opportunity to
practice the psychologist profession.

2. Itis recommended the adaptation of teaching plan structure and deegre name, in order to

allow graduated students in this study program to be licensed to practice the psychologist
profession.

3. The institution should make efforts to increase the cooperation agreements for this study
program.

4. The institution should clarify the students admission avarage for this study program.

5. The institution should perform a market study to identify the needs of the work market in
the psychologist's profile

6. The institution should review the curriculum of the study program, so that students have
greater mobility opportunities.

External Evaluation Group

1. Prof.As.Dr. Artemisi Shehu
2. Dr. Silvana Loka
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ANEKS

M  Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat.

Tabela 1
Fakulteti Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
IAL
Tituj/ Tituj/ Tituj/
Gjithsej Gjithsej Gjithsej
Grada Grada Grada
Departamenti i| 11 6 5 3 14 16
Psikologjisé dhe
Sociologjisé
Departamenti i| 10 6 2 1 14 12
Shkencave Politike
Departamenti i|7 3 14 7
Administratés
Publike dhe i
Formimit Bazg
Né total 28 15 7 4 42 0 77
M Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamente.
Tabelat 2
Fakultetii Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé
Viti akademik 2018-2019
PAE - Titulli | PAK Titulli L oni b
Detyra né Dep. full ti
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grada || PRoL L LIS
1 Pérparim Kabo Dekan Prof. 1 Mirela Lika Prof. UT, Fakulteti i
Asoc. Dr Shkencave  t&
Dr. Natyrés
2 Inis Shkreli Pérgjegjés PhD 2 Valbona Habili Dr. UT, Fakulteti i
Departamenti Shkencave
Sociale
3 Mimoza Ahmeti Lektore PhD 3 Zana Strazimiri Dr. UT, Fakulteti i
Shkencave
Sociale
4 Arjeta Veshi Lektore PhD 4 | Nora Malaj Proces. | Kuvendi i
Dr. Shqipé&risé
5 [1da Kashami Lektore/Asisten | PhD ) Desdemona Celo Msc. UT, Fakulteti i
te Ekzekutive Shkencave
Sociale
6 Klodiana Rafti Lektore Dr.
7 Ela Tollkugi Lektore Proces.
/Drejtuese Dr
teknike pér
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punén

shkencore

8 Mihal Zoto Lektor Proces.

Dr

9 Manjola Collaku Lektor/ Zv. | Proces.
Shefe Dr
Departamenti

10 | Romina Caushaj Asistente Msc.
Lektore

11 | Aurora Daka Asistente Msc.
Lektore

Fakultetii i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike

Departamenti i Shkencave Politike

Viti Akademik 2018-2019

PAE e Titulli | PAK Titulli ieon L
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grads | Bimenfullame
1 Nexhmi Dumani Lektor Prof. 1 Artan Lila Dr. Universiteti i
Asoc. Elbasanit
Dr.
2 Skénder Demaliaj Pérgjegjés Dr. 2 Ilir Hebovija Msc. Administrator
Departamenti
3 Ilir Aliaj Lektor/Zv. Shef | Dr.
Departamenti
4 Zhaneta Saliu Lektore Dr.
5 Zhaklina Xheraj Lektore/ PhD.
Asistente
Ekzekutive
6 Emilio Cika Lektor Proce.
Dr
7 Gertjan Veshaj Asistent Lektor | Msc.
8 Ledina Memishaj Asistente Msc.
Lektore
9 Brunilda Durigi Lektore Dr.
10 | Valbona Ndrepepaj Asistente Msc.
Lektore
Fakultetii Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Departamenti Administrimit Publik dhe Formimit Bazé
Viti Akademik 2018-2019
PAE Do Titulli | PAK Titulli TihRisisH L
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grada | Punon full time
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1 Deroleidse Prof.
Nevila Xhindi Elcel : Asoc.
Departament1
Dr.
2 Lektore/Zyra e
Elona Garo burimeve Dr.
njerézore
3 Lektore/Drejtue
Holta Heba se NJSBCZHK Dr.
4 Asistente
Zirina Llambro Lektore/Zyra Msc
PR/Marketingu
5 Asistent
Eros Angjeli Lektor/Drejtor | Msc
Ekzekutiv
9 Proces
Gilda Hoxha Lektore/Koordi Dr
natore e
7 : i Asistente
Juliana Bilbilaj Titiore Msc.

Fakultetii Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike

Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé

Viti Akademik 2017-2018

PAE 3 Titulli | PAK Tl seiont b
Detyra né Dep. full ti
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grada | Pumon s
1 Pérparim Kabo Dekan Prof. 1 Ylljet Aligka Prof. UET,
Asoc. Dr. Universiteti
Dr. Europian i
Tiranés
2 Inis Shkreli Pérgjegjés PhD 2 Valbona Habili Dr. UT, Fakulteti i
Departamenti Shkencave
Sociale
3 Mimoza Ahmeti Lektore PhD 3 Mirela Lika Prof. | UT, Fakulteti i
Dr Shkencave  t€
Natyrés
4 Arjeta Veshi Lektore PhD 4 Blerina Hamzallari | Dr. UT, Fakulteti i
Shkencave
Sociale
5 Ilda Kashami Lektore/Asisten | PhD S Briseida Andoni PhD QSUT
te Ekzekutive
6 Klodiana Rafti Lektore Dr. 6 Nazim Shtino Dr. QSUT
7 Ela Tollkugi Lektore Proces. | 7 Romina Caushaj Msc. Qéndra pér
/Drejtuese Dr fémijét "Fluturo
teknike pér pér Jetén’,
punén Tirané
shkencore
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8 Mihal Zoto Lektor Proces.
Dr
9 Manjola Collaku Lektor/ Zv. | Proces.
Shefe Dr
Departamenti

Fakultetii i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike

Departamenti i Shkencave Politike

Viti Akademik 2017-2018

AR . LI ) 1o Jiinlh Institucioni ku
Detyra né Dep. full ti
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grada, | PHOn L LihE
1 Nexhmi Dumani Lektor Prof. 1 Artan Lila Dr. Universiteti i
Asoc. Elbasanit
Dr.
2 Skénder Demaliaj Pérgjegjés Dr. 2 Enian Lamce Msc. Ministria e
Departamenti Jashtme
3 Ilir Aliaj Lektor/Zv. Shef | Dr. 3 Ilir Hebovija Msc. Administrator
Departamenti
4 Zhaneta Saliu Lektore Dr.
5 Zhaklina Xheraj Lektore/ PhD.
Asistente
Ekzekutive
6 Emilio Cika Lektor Proce.
Dr
7 Gertjan Veshaj Asistent Lektor | Msc.
8 Ledina Memishaj Asistente Msc.
Lektore
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Departamenti Administrimit Publik dhe Formimit Bazé
Viti Akademik 2017-2018
PAE i Titulli | PAK Titulli Thatitseionl
Detyra né Dep. full ti
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grada | Panon UG
1 Dornionidee Prof.
Nevila Xhindi Sl [ Asoe
Departamenti
Dr.
2 | Drita Avdyli Lektore Dr.
3 | Roland Sahatcija
Lektor Dr.
4 Asistente
Zirina Llambro Lektore/Zyra Msc
PR/Marketingu
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S Asistent
Eros Angjeli Lektor/Drejtor | Msc
Ekzekutiv
6 ! Asistente
Enxhia Sala i Msc
i Denada Dervishi Aslslenits Msc
Lektore
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike
Viti Akademik 2016-2017
PAE : Titulli | PAK il s o ku
Detyra né Dep. full ti
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) /Grads | PHIon U Bile
1 Pérparim Kabo Dekan Prof. 1 Ani Bajrami Dr. UT, Fakulteti i
Asoc. Shkencave  té&
Dr. Natyrés
2 Skénder Demaliaj Pérgjegjés Dr. 2 Mirela Lika Prof. UT, Fakulteti i
Departamenti Dr Shkencave  t&
Natyrés
3 Mimoza Ahmeti Lektore PhD 3 Blerina Hamzallari Dr. UT, Fakulteti i
Shkencave
Sociale
4 Ela Tollkugi Asistente Proces. | 4 Nazim Shtino Dr. QSUT
Lektore Dr
5 Mihal Zoto Asistent Lektor | Proces. | 5 Artan Lila Dr. Universiteti i
Dr Elbasanit
1 Nexhmi Dumani Lektor Prof. 6 [lir Hebovija Msc. Administrator
Asoc.
Dr.
3 Ilir Aliaj Lektor/ Dr. 7 Enian Lamce Msc. Ministria e
Jashtme
4 Zhaneta Saliu Lektore Dr.
5 Zhaklina Xheraj Lektore PhD.
6 Emilio Cika Lektor Proce.
Dr
7 Gertjan Veshaj Asistent Lektor | Msc.
M Cilsia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit.
Tabela 4
Stafi akademik i programit té studimit Bachelor né Studime Psikosociale
Vitin Akademik 2018-2019
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni
ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
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1 | Inis Shkreli Pérgjegjése Dr. 1 | Mirela Lika Prof. Dr. UT, Fakulteti
Departamenti/Lektore i Shkencave
té Natyrés
2 Romina Lektore Msc. 2 | Zana Strazimiri Prof. Dr UT, Fakulteti
Caushaj i Shkencave
Sociale
3 | llda Kashami | Lektore Dr. 3 | Nora Malaj Drnt. Deputete,
Kuvendi i
Shqipérisé
4 Klodiana Rafti | Lektore Dr. 4 | Valbona Habili Dr. UT, Fakulteti
i Shkencave
Sociale
5 | Arjeta Veshi Lektore Dr. 5 | Destemona Celo Msc. Instituti i
Shéndetit
Publik, ISHP
6 | Manjola Lektore Dnrt.
Collaku
7 | Mihal Zoto Lektor Drnt.
8 Ela Tollkuci Lektore Drnt.
9 | Dhimitér Tole | Lektor Prof. Dr
10 | Valbona Lohja | Lektore Drnt.
11 | Valter Hoxha | Lektor Dr.
12 | Vebina Resuli | Lektore Dr.
13 | Drita Avdyli Lektore Dr.
14 | Florian Lektor Dr.
Bombaj
15 | Albert Gajo Lektor Msc.
16 | Nikollaq Pano | Lektor Dr.
17 | Ira Gjika Lektore Dr.
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Stafi akademik i programit té studimit Bachelor né Studime Psikosociale

Vitin Akademik 2017-2018

Personeli Detyra né Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik Efektiv Akademik me punon full time
/Grada Kontraté /Grada
(Emér Mbiemér)
(Emér
Mbiemér)
1 Alqi Lektor Prof.As.Dr 1 | Mirela Lika | Prof.Dr. UT, Fakulteti i
Nagellari Shkencave té
Natyrés
2 Valbona Lektore Msc. 2 | Briseida PhD. QSUT
Lohja Andoni
3 Valter Hoxha | Lektor Dr.
4 | Inis Shkreli Lektore/Pérgjegjése PhD.
Departamenti
5) Ilda Kashami | Lektore PhD.
6 | Manjola Lektore Proces. Dr.
Collaku
7 Klodiana Lektore Dr.
Rafti
8 Ela Tollkugi | Asistente Lektore Proces. Dr.
9 | Mihal Zoto Asistent Lektor Proces. Dr
10 | Vebina Lektore Dr.
Resuli
Stafi akademik i programit té studimit Bachelor né Studime Psikosociale
Vitin Akademik 2016-2017
Personeli Akademik | Detyra né Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Efektiv Akademik  me punon full
/Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
(Emér Mbiemér)
1 | Algi Nagellari Lektor Prof. As.Dr |1 | MirelaLika | Prof. Dr. UT, Fakulteti
i Shkencave
t& Natyrés
2 | Valbona Lohja | Lektore Msc. 2 | AniBajrami | Dr.
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3 | Pashk Lekaj Lektor Prof.  As.
Dr.

4 | Ela Tollkugi Asistente Lektore Proces Dr.

5 | Mihal Zoto Asistent Lektor Proces Dr.

Tabela 5

Stafi akademik i programit t& studimit

2018-2019
Titulli
PAE PAK | Raporti
PAE/PAK
Profesoré 1 2 172
Profesoré t& Asoc. 0 0 -
Dr/PhD 9 1 9/2
Pedagogé ne proces Dr S 1 5/0
Asistenté me Msc 2 1 2/1
Personeli ndihmés akademik
Totali 17 5 17/5
Stafi akademik i programit t& studimit
2017-2018
Titulli
PAE PAK | Raporti
PAE/PAK
Profesorg 0 1 0/1
Profesoré t& Asoc. 1 0 1/0
Dr/PhD 5 1 5/1
Pedagogg ne proces Dr 3 0 3/0
Asistenté me Msc 1 0 1/0
Personeli ndihmés akademik
Totali 10 2 10/2
Stafi akademik i programit t& studimit
2016-2017
Titulli
PAE PAK | Raporti
PAE/PAK
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Profesoré 0 1 0/1
Profesoré t&€ Asoc. 2 0 1/0
Dr/PhD 0 1 0/1
Pedagogé ne proces Dr 2 0 2/0
Asistenté me Msc 1 0 1/0
Personeli ndihmé&s akademik
Totali S 2 5/2
M Té dhéna sipas moshés sé personelit.
Tabela 6
Personeli  sipas titujve | Numri i PAE dhe PA me moshé:
/gradave
Viti akademik 2018-2019 (25:35). | BS=) (86:52) (56:65) (66-68)
Profesoré 1
Profesorg t& As.
Dr/PhD 2 4 1 3
Pedagogé ne proces Dr 2 2
Asistenté me Msc 1 1
Personeli ndihmés akademik
Totali 5 6 1 4 1
Personeli sipas titujve | Numri i PAK me moshé:
/gradave
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Viti akademik 2018-2019
Profesoré 1
Profesoré t& As.
Dr/PhD 1 1
Pedagogg ne proces Dr 1
Asistenté me Msc 1
Personeli ndihmés | 1 1 2 1
akademik
Personeli  sipas titujve | Numri i PAE dhe PA me moshé:
/gradave
Viti akademik 2017-2018 (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré té As. 1
Dr/PhD 1 2
Pedagogg ne proces Dr 2 1
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Asistenté me Msc

Personeli ndihmés akademik

Totali

Personeli sipas
/gradave

titujve

Viti akademik 2017-2018

Numri i PAK me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré té As.

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli ndihmés

akademik

Personeli  sipas
/gradave

Viti akademik 2016-2017

titujve | Numri i PA

E dhe PA me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré té As.

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli ndihmés akademik

Totali

1

1

Personeli sipas
/gradave

titujve

Viti akademik 2016-2017

Numri i PAK me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré té As.

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli ndihmés

akademik

Tabela 7

M  Mijediset pér Programin e studimit dhe Stafit.
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M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi dhe Shpenzimet pér studentét dhe kosto e

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e

stidingit Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 6 563.5
Klasa pér seminare 15 598.1
Salla pér aktivitete promovuese 1 104
Laboratoré informatike 3 144
Salla internet 1 52
Salla pér biblioteké 4 157
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 15
Zyré informacioni pér studentét 1 14
Korridore/holle 10 680
Mijedise sportive 0 0
Mjedise shérbimi pér té treté 0 0
Mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 2 102
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 430
Nyje hidrosanitare pér studentét 58 203.4
Norma m2/pér student 5.395

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Rektoratin/Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 7 170.5
Zyra pér sekretariné mésimore 3 48
Zyra pér departamentet/Qéndrat kérkimore- | 8 262.6
shkencore/Zyra ZK SK/Marrédhéniet me jashté

Zyra pér personelin akademik 2 52.6
Zyré pér financén 1 30
Zyré pér Njésiné e SBC 1 25.5
Salla pér mbledhje 1 58
Mjedis pér stafin e shérbimit 2 64
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 5 25.8
Arkiva 2 50
Norma m2/pér person Sl

studimit pér student pér vit akademik

Tabela 8

Nr

Té ardhurat

Vitet né mijé leké
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2016 2017 2018
A Fonde Publike
1 Pushteti Qéndror
2 Pushteti Vendor
Gjithésej
B Fonde jo publike
1 Grantet pér kérkime shkencore/kontrata/projekte 1,599 6,841
2 Konsulencat dhe shérbimet
3 Kuotat e bashkéfinancimit pér dhe gjaté shkollimit 237,208 293,645 365,993
4 Sponsorizimet
5 Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém)
6 Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione
T& ardhura t& tjera nga:
7 Aktivitete tregétare( mensa, kafe, bar, rezidencat etj 9,513 3,362 1,006
Shuma 246,721 298,606 373,840
Pasqyra dinamike e kostos pér pedagog dhe student 2016-2018 né 000/ lek&
Vitet Buxheti
NR | Emertimi Njésia
2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019
1 Totali financimit Leké& 254,137 288,522
2 Kostoja per student Leké&/Student | 106 137
M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
Tabela 9
Detyra q¢ ka
Anétarét e NJBSCZHK Sa kohé ka né& kété detyré
né NJBSCZHK
Prof. Asoc. Dr. Nevila Xhindi Anétare  Drejtore e | 2017 -2018
Njésive Ndihmése
Dr. Holta Heba Drejtuese 2018 -2019
PhD Vebina Resuli Anétar FSHE 2017 -2018
Dr. Morena Citozi Anétar FSHIMN 2017 -2018
Dr. Klodiana Rafti Anétar FSHPSP 2018 -2019
PhD Edvana Tiri Anétar FSHIMN 2018-2019
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7 Anisa Bika Anétar Sekretaria | 2017 -2018

Mésimore
8 | Marjan Gjeloshi Anétar Student 2017-
201
8
M  Plani Mesimor. Ndarja e l&éndéve sipas veprimtarisé formuese
Tabela 10
Oré mésimore
Viti I Leksione Seminare Laborator | Praktiké §
B
(Viti IT) H 2 =
W < @
5 Pe e
Viti 11 i - =
( D 5 Eo) &)
Léndé/Module
1)
g
0 5 5 5 =
- 5 S & g |5 S |5 s | &
Ele [Tl 2 [0 |3 |E LEER|E &
s G zEls s B8 sBs:k|s B
£ Q A % 1
.ﬁmOmZMHmemmzi
1o el nelly e i a0 45 dls a0 Hiias e e i e S bR oy 150 | P
Filozofi
Shkrim
2 N I 6 4 3 (30 |45 3 |30 45 - -] - - - - 60 90 150 | V
3énf°‘"ma“k1643304533045------6090 150 | p
Gjuhé e
Huaj
g o el e sl s o iflaelan (5 | | e e ds s 100 |V
Huaj 1
s aimie e ey i g o ol L g las el e s s ) 55 100 |V
Huaj 2
Hyrje né
Psikologji
Psikologji
e
6 Pérgjithsh I 6 4 4 |45 55 2 15 35 - -] - - - - 60 90 150 | P
me
Psikologji
7 € II|8 5 5 |45 80 3 |30 45 - |- - - - - 75 125 200 | P
Zhvillimit
8 Bazat II1|6 4 3 |30 |45 3 |30 45 - -] - - - - 60 90 150 | P
Biologjike
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té Sjelljes

Hyrje né
Sociologji

11

30

45

30

45

60

90

150

10

Sjellje
Organizati
ve

II

45

105

30

20

75

125

200

11

Ndérvepri
m Social

30

45

30

45

60

90

150

12

Bazat e
Studimeve
Psikosocia
le

30

45

30

45

60

90

150

13

Metodat e
Keérkimit
Shkencor

45

80

30

20

75

100

175

14

Léndé me
Zgjedhje

30

45

15

10

45

55

100

Hyrje né
Ekonomi

Histori e
Mendimit
Ekonomik

Psikologji
e
Formimit
Individua
1

15

Psikologji
¢ Familjes

30

45

30

45

60

90

150

16

Psikologji
Edukimi

II

30

45

30

45

60

90

150

17

Psikologji
Personalit
eti

II

45

80

30

45

75

125

200

18

Psikologji
a
Fiziologjik
e

II

30

45

15

10

45

55

100

19

Konjicioni
Social

11

45

80

30

20

7k

100

175

20

Léndé me
Zgjedhje

II

30

45

30

45

60

90

150

Sociologji
Urbane

Sociologji
Mjedisi
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Klinika
dhe
Konsulta
Psikologji
ke

21

Teorité
dhe
Teknikat e
Késhillimi
t

30

45

30

20

60

65

125

22

Psikologji
Klinike

II

30

45

30

45

60

90

150

Influenca
Shoqgéror
e

23

Psikologji
a Sociale

30

45

30

20

60

65

125

24

Komuniki
mi né
Shoqéri

II

30

45

30

20

60

65

125

Zhvillime
Bashkéko
hore né
Shoqgéri

25

Sociologji
Ekonomik
e

30

40

30

20

60

65

125

26

Sociologji
Politike

II

30

40

30

20

60

65

125

Sociologji
a e
Ndryshim
eve

27

Sociologji
a e
Lévizjeve
Emigrator
e

30

45

30

20

60

65

125

28

Barazi
Gjinore

11

30

45

30

20

60

65

125

29

Léndé me
Zgjedhje

30

45

30

20

60

65

125

Marketing
u&Komun
ikimi

Ergonomi

30

Praktika

II

12

30

120

30

150
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0
Provim
31 | Formimi/ |II | 8 20 | 180 [20 | 180 200
Diploma
: 18 |11 (9 144 14 189 450
Totali 0 2 5 930 P 71 | 825 | 950 6 0 210 5 2605 0
M Ndarja e 1éndéve sipas veprimtarisé formuese.
Tabela 11
PLANI MESIMOR BACHELOR NE STUDIME PSIKOSOCIALE
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Hyrje né Filozofi 6
Shkrim Akademik 6
Hyrje né Sociologji 6 35
Veprimtari n& disiplina t¢ formimit t&
pérgjithshém (A) Metodat e Kérkimit Shkencor 7,
Sociologjia e Ndryshimeve: Sociologjia e 10
Lévizjeve Emigratore/Barazi Gjinore
Hyrje né Psikologji 14
Bazat Biologjike t& Sjelljes 6
Sjellje Organizative 8
Ndérveprim Social 6
Bazat e Studimeve Psikosociale 6
Veprimtari né disiplina t¢ formimit - = s
Kt ktotizics (B) Psikologji € Formimit 12 92
Psikologji Personaliteti 8
Psikologjia Fiziologjike 4
Konjicioni Social 7
Klinika dhe Konsulta Psikologjike 11
Influenca Shoqérore 10
Léndg me  Zgjedhje: Hyrje  ng 4
Ekonomi/Histori e Mendimit Ekonomik
Zhvillime  Bashkékohore né  Shogéri:
Sociologji Ekonomike/Sociologji Politik 19 2
Vepr. né disiplina t& Ngjashme dhe/ose & s e o
integruese (C) Lende me Zgjedhje: |
Marketingu&Komunikimi/Ergonomi
Léndé me Zgjedhje: Sociologji 6
Urbane/Sociologji Mjedisi
Veprimtari né disiplina me zgjedhje Informatike 6 20
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(D)

Gjuhé Angleze 1

Gjuhé Angleze 2

Praktika

apo praktika (E)

Njohuri t& tjera formuese si plotésime
né gjuhét e huaja, informatiké, stazh,

Provim Formimi/Diploma

Teza e Diplomés (F)

Diploma

180

180

M Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara.

Tabela 12

Viti I
(Viti IT)

(Viti ITI)

Léndé/Module

Semestri
ECTS
Oré né javé

Oré mésimore

Leksione

Seminare

Labora
tor

Praktiké

ECTS
INé auditor

P. e Pavarur

Né auditor
IP. e Pavarur

ECTS

[P. € Pavarur

IN€ auditor
ECTS

ECTS

Ne audifor
e

Pavarur

Oré né auditor
e Pavarur

Gjithsej

M TOUVIIIT

Lénda 1

(ishte): Metodat
e Kérkimit né&
Shkencat
Sociale

w
(98}
S

w
(08}
(=
A~
W

150

1| Lénda 1

(u ndryshua):
Metodat e
Keérkimit
Shkencor

80

75 100

175

Lénda 2 (ishte):
Hyrje ng |II |8 6
Ekonomi

80

75 125

200

Lénda 2

2| (u  ndryshua):
Léndé me
Zgjedhje: Hyrje | 1 | 4 3
né
Ekonimi/Histori
€ Mendimit
Ekonomik

45

45 39

100

Lénda/Moduli 3
(ishte):
Sociologji e
Formimit:
Sociologji e
3| Familjes

45

60 |90

150

Lénda/Moduli 3
(u  ndryshua): |
Psikologji e
Formimit
Individual:

45

60 |90

150

i
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Psikologji e
Familjes

Lénda/Moduli
4(ishte):
Sociologji e
Formimit:
Sociologji
Edukimi

IIie 4 |3 |30 |45 3 [30 |45 60 |90 150 | P

Lénda/Moduli 4
(u  ndryshua):
Psikologji e
Formimit II|6 4 |3 (30 (45 |3 |30 |45 60 |90 |150 (P
Individual:
Psikologji
Edukimi

Lénda 5 (ishte):

Lénda S5( u
ndryshua):
Psikologjia
Fiziologjike

I |4 3 |13 |30 |45 1 |15 |10 45 |55 |100 | P

Lénda 6(ishte):
Sociologji I 51|15 (45 |8 |2 |30 |20 75 100 | 175 (P
Urbane

Lénda 6(u
6| ndryshua):
Léndé me
Zgjedhje: Imie 4 |3 (30 |45 |3 |30 |45 60 (90 |150 |V
Sociologji
Urbane/Sociolo
gji Mjedisi

Ndryshime né total 22 16 | 15 | 135 | 240 | 11 | 90 185 225 | 325 | 550

M Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés.
Tabela 13

Plani mésimor i lidhur me personelin akademik
Viti Akademik 2018-2019
Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada | Departamenti Nga.rkesa Statusi

L pérgjegiés kualifikimi e
(org) PAK

1. | Hyrje né Filozofi Zana Strazimiri Dr DPS 60 PAK

2. | Hyrje n& Sociologji Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 PAE

3. | Informatiké Dhimitér Tole Prof. Dr DEK 60 PAK

4. | Gjuhé& Angleze 1 Valbona Lohja Msc. MND 45 PAE

5. | Gjuh& Angleze 2 Valbona Lohja Msc MND 45 PAE

6. | Psikologji e Pérgjithshme | Ela Tollkugi Proces. Dr. DPS 60 PAE
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7. | Psikologji e Zhvillimit Manjola Collaku Proces. Dr. DPS 75 PAE
8. | Sjellje Organizative Vebina Resuli Dr. DEK 75 PAE
9. | Shkrim Akademik Manjola Collaku Proces. Dr DPS 60 PAE
10. | Bazat  Biologjike  t& | Mirela Lika Prof. Dr. DPS 60 PAK
Sjelljes
11. | Ndérveprim Social Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 'PAE
12. | Bazat e  Studimeve | Ela Tollkugi Proces. Dr. DPS 60 PAE
Psikosociale
13. | Metodat e  Kérkimit | Ela Tollkugi PhD. DPS 75 PAE
Shkencor .
14. | Léndée me  Zgjedhje: | Florian Bombaj Dr. DEK 45 PAK
Hyrje né Ekonomi
15. | Psikologji e Familjes Klodiana Rafti Dr. DPS 60 PAE
16. | Psikologji Edukimi Nora Malaj Proces. Dr. DPS 60 PAK
17. | Psikologji Personaliteti Valbona Habili Dr. DPS 75 PAK
18. | Psikologjia Fiziologjike Mirela Lika Prof. Dr. DPS 45 PAK
19. | Konjicion Social Klodiana Rafti Dr. DPS 75 PAE
20. | Lénde me  Zgjedhje: | Mihal Zoto Proces Dr. DPS 60 PAE
Sociologji Urbane
21 | Teorité dhe Teknikat e | Klodiana Rafti Dr. DPS 60 PAE
Késhillimit
22 | Psikologji Klinike Manjola Collaku Proces. Dr. DPS 60 PAE
23 | Psikologjia Sociale Ela Tollkugi Proces. Dr. DPS 60 PAE
24 | Komunikimi n¢ Shoqéri Mihal Zoto Proces. Dr. DPS 60 PAE
25 | Sociologjia Ekonomike Arjeta Veshi PhD DPS 60 PAE
26 | Sociologjia Politike Arjeta Veshi PhD DPS 60 PAE
27 | Sociologjia e Lévizjeve | Arjeta Veshi PhD DPS 60 PAE
Emigratore
28 | Barazi Gjinore Inis Shkreli PhD DPS 60 PAE
29 | Léndée me Zgjedhje: | Nikollaq Pano Dr. DEK 60 PAE
Marketingu&Komunikimi
30 | Praktika Manjola Collaku Proces Dr. DPS 120 PAE
/ Klodiana Rafti
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik
Viti Akademik 2017-2018
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Ngarkesa Statusi
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pérgjegjés kualifikimi mésimore PAE apo
PAK
(org)

1. | Hyrje né | Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 PAE
Filozofi

2. | Hyrje né | Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 PAE
Sociologji

3. | Informatiké Valter Hoxha Dr DEK 60 PAE

4 | Gjuh& Valbona Lohja Msc. MND 90 PAE
Angleze

5 | Psikologji e | Ela Tollkugi Proces. Dr. DPS 60 PAE
Pérgjithshme

6 | Psikologji e | Manjola Collaku Proces. Dr. DPS 90 PAE
Zhvillimit

7 | Hyrje né | Alqi Nagellari Prof.As.Dr. DEK 90 PAE
Ekonomi

8 | Shkrim Manjola Collaku Proces. Dr DPS 60 PAE
Akademik

9 | Léndg me | Mirela Lika Prof. Dr. DPS 60 PAK
Zgjedhje:
bazat
Biologjike t&
Sjelljes

10 | Ndérveprim Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 PAE
Social

11 | Bazat e | Ela Tollkugi Proces. Dr. DPS 60 PAE
Studimeve
Psikosociale

12 | Sjellje Vebina Resuli PhD. DEK 90 PAE
Organizative

13 | Sociologji Mihal Zoto Proces. Dr. DPS 60 PAE
Urbane

14 | Sociologji e | Inis Shkreli PhD. DPS 60 PAE
Familjes

15 | Sociologji [lda Kashami PhD DPS 60 PAE
Edukimi

16 | Psikologji Briseida Andoni PhD DPS 90 PAK
Personaliteti

17 | Konjicion Klodiana Rafti Dr. DPS 75 PAE
Social

18 | Léndé me | Ela Tollkugi Proces Dr. DPS 60 PAE
Zgjedhje:
Metodat e
Kérkimit  né
Shkencat
Sociale
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik

Viti Akademik 2016-2017

Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Ngarkesa Statusi
= . mésimore
Lénda /Moduli pérgjegjés kualifikimi PAE  apo
(org) PAK
1. | Hyrje Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 PAE
Filozofi
2. | Hyrje Mihal Zoto Proces. Dr DPS 60 PAE
Sociologji
3. | Informatiké Pashk Lekaj Prof. As. Dr DEK 60 PAE
4 | Gjuhg Valbona Lohja Msc. MND 90 PAE
Angleze
5 | Psikologji Ela Tollkugi Proces. Dr. DPS 60 PAE
Pérgjithshme
6 | Psikologji Ani Bajrami Dr. DPS 90 PAK
Zhvillimit
7 | Hyrje Algi Nagellari Prof.As.Dr. DEK 90 PAE
Ekonomi
8 | Shkrim Ela Tollkugi Proces. Dr DPS 60 PAE
Akademik
9 | Lénd& Mirela Lika Prof. Dr. DPS 60 PAK
Zgjedhje:
bazat
Biologjike
Sjelljes
M  Té dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit
Tabela 14
Aktivitete té planifikuara individuale dhe n& rang programi studimi, né vitet e fundit
1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL 949
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 10
3. | Numri i projekteve t& zbatuara 3
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL, pér programin e studimit 7
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 532
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 3
7. | Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 174
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 2
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] T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar.

Tabela 15

pesé vitet e fundit

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Institucioni n& kuadér té bashképunimit ndérkombétar né

| Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo | 23+35
ndérkombétare

2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektor€ t& huaj 218+135

3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor | 5+1
jashté vendit

4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 5

Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

Biblioteka, Abonimi n& QUESTIA
online; Fondi mbi 300000  tituj

5 elektronike; Laborator IT; Laboratori i
Gjuhes se Huaj; Salla konferencash;
Revista EUROMEDITERRANEAN
6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashtg IAL/ jasht& | 12049
vendit dhe prezantime
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare n& fushén e kérkimit shkencor. | 2+1
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Tabela 16
Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet

qeveritare

bashképunuese

Lloji i bashk&punimit

Institucioni 1 Akademia e

Zhvillimi i programeve hulumtuese t€ pérbashkéta. Mbéshtetje pér zbatimin e
rezulatateve té kérkimeve shkencore né praktiké. Mbéshtetje t& veprimtarisé

. Shkencave i %hqlperlse botuese shkencore. Realizimi i veprimtarive t& pérbashkéta kérkimore-
(ASHSH), Shqipéri
shkencore.
Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitetesh profesionale pér analizén dhe
Akademia Diplomatike e | studimin e zhvillimeve né& politikat e jashtme dhe né marrédhéniet
%) Ministrisé s& Punéve te | ndérkombétare. Organizim seminaresh, konferencash dhe debatesh akademike e
Jashtme profesionale. Redaktim pérmbledhjesh dhe botimesh mbi marrédhéniet
ndérkombétare dhe diplomacing.
Dhoma e Tregétise dhe Bastlk.epur{lm né t& %]nha fushflt qé jané me interes té p?rbas.hket,"kuahﬁ.k{m‘dhe
3 e punésim té studentéve dhe t& t& diplomuarve, bashképunim pér realizimin e
Industris¢ Tirané : Sy i
projekteve t& pérbashkéta.
Organizimi i konferencave t& pérbashkéta profesionale t& fushés s& kontabilitetit
i i . | dhe aktiviteteve me karakter nxités né zbatimin e standardeve kombétare dhe
Késhilli ~ Kombétar i i 5 5 e i : S
4 Kontabilitetit Shaipéri ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe raportimit finanaciar. Shkémbim i pérvojave
OnanL ek institucionale pér problematikén e tyre né lidhje me profesionin kontabél dhe
problematikat. Organizimi i praktikave t€ studentéve.
e : . | Informimi reciprok mbi zhvillimet ng secilin institucion q& paraqgesin interes p&r
Instituti Shqiptar i | Jtivitetin institucional t& palés tietér. Shkémbim t& pérvojave dhe zhvillimi
Alditiesve 2 Biondshém al }v¥tet1n institucional t€ palés tjetér. Embim te. pérvojave dne zhvi 1m1n e
Shaipgri > | aktiviteteve t& pérbashkéta né fushén e kérkimit shkencor. Shkémbim t&
difer materialeve dhe rezultateve t& punés kérkimore dhe shkencore.
S : | Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuaréve né UMSH, projekte
Instituti i Modelimeve n€ | ... . i 3 e . ;
5 : S t& pérbashkéta, veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe marketingu, Forume
Biznes, Shqipéri
shkencore e konferenca
e o Thstit Anga;b}ml i studf:nteve, dhe i dlplon_marv:c n€ puné provuese '(sta"zhe)',. kryerJ? e
e 5 ... . | praktikés profesionale sipas planit mésimor, veprimatari t& pérbashkéta
6 Statistikave t& Shqipérisé, | ., - : S
T kérkimore, promovuese dhe marketingu, zhvillim i konferencave shkencore,
Shqipéri : ; : o e ;
simpoziume, seminare, shkémbim informacioni akademik.
7 Bashkia Durrés, | ualifikim dhe punésim té studentéve dhe t& diplomuarve, bashképunim pér
Shqipéri realizimin e projekteve t& pérbashkéta.
: 5 | Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve né¢ UMSH.
Bashkia Gjirokastér, PG R i ; o 5 i %
8 e Bashk&punim pér realizimin e projekteve t& pérbashkéta, forume t& pérbashkéta,
Shqipéri . : :
konferenca shkencore, simpoziume dhe seminare.
Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve ng¢ UMSH, projekte t&
9 Bashkia Sarandé, Shqipéri | pérbashkéta, veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe marketingu, Forume
shkencore e konferenca
Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve n§¢ UMSH. Projekte,
10 forume, konferenca té pérbashkéta
Bashkia Tirang, Shqipéri
[-Zhvillimin e lebgggeelﬁ Brhgpura:
Autoriteti i Mbikqyrjes
11 ' 1) Mbajtjen e leksioneve t& hapura nga pérfaqésues t& Autoritetit t&¢ Mbik&qyrjes

Finahcidre, Shqip&ri
/// g.:i::( e i

o

Sy

Financiare pér studenté t& Fakultetit Ekonomik dhe t& atij t& Drejtésisé né t& dyja




rregullohen dhe mbikéqyren nga Autoriteti.
2) Zhvillimin e praktikés (ininternship) prané AMF né kéto drejtime:

3) Studentét e UMSH t& perzgjedhur pér t& kryer praktika mésimore né kuadér
t& profilit t& tyre t& studimit prané Institucionit t& Autoritetit t&¢ Mbik&qyrjes
Financiare t& Shqipérisé do te asistohen dhe drejtohen nga punonjesit e ketij
institucioni.

4) AMF i ofron studentéve mundésiné pér t& pasur nje tutor prane institucionit
ne ditet e praktikes me qellim te zbatimit te programit te tyre.

5) Tutori i AMF do te marre pjese edhe ne vleresimin e studenteve ge do te
kryejne praktiken prane ketij institucioni.

Komisioneri pér t& Drejtén
e Informimit dhe

Aplikimin pér projekte té pérbashkéta né fushén e té drejtés pér informim dhe
asaj pér mbrojtien e t& dhénave personale dhe zbatimin e tyre, me objekt
kérkimin shkencor dhe kontributin pér pérmirésimin e legjislacionit né kéto
sfera, sipas praktikés mé t& miré ndérkombétare;

Organizimin e njé Shkollés Dimérore “Informim dhe Privatési ” i cili do t&

12 Mbrojtjen pér t& Dhénat aftésojé studentét, stafin akademik dhe até administrativ né kéto fusha;
Personale, Shqipéri Pjesémarrjen né aktivitete t& tjera trajnuese t& zhvilluara nga secila palg,
sidomos, me pérfshirjen aktive t& studentéve;
Organizimin e konferencave, takimeve, &orkshop-eve ose tryezave t€
rrumbullakéta.
Orientimin, trajnimin praktik, késhillimin praktik t& drejpérdrjeté t& student&ve
dhe pér realizimin e studimeve dhe puné&ve kérkimore me interes reciprok.
3 IS(}(: n.tr?m i Larté i Shtetit, 2. Nxitjen, bashképunimin dhe shk&émbimin e eksperiencave pozitive t&
Hipet] kapaciteteve dhe njohurive profesionale t& stafit t& Kontrollit t& Lart¢ t¢ Shtetit
nga njéra ané dhe shtimin e zbatimit n& praktiké t& aktivitetit kérkimor dhe
shkencor t& Universiteti Mesdhetar t& Shqipérisé nga ana tjetér.
Qendra pér Zhvillimin e | Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t¢ diplomuareve né UMSH, projekte
14 | Institucioneve,  Shqipéri | t& pérbashkéta. Veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe marketingu, forume
Demokratizimin shkencore e konferenca

Organizatat Profesionale

Lloji i bashképunimit

Palét do t& realizojné veprimtari t& pérbashkéta promovuese dhe marketingu, me

Centrq ; Olim et & qéllim rritjen e cilésisé, imazhit t& institucioneve respektive si dhe sensibilizimin
Associazione EMDR = e e hket i 0y et
1 Albatia e qytetaréve me projektet e pérbashkéta t€ dy institucioneve.
Palét do t& zhvillojng, konferenca, gorkshope, forume t& pérbashkéta, seminare
dhe shumé veprimtari t& tjera t& kétij lloji me interes reciprok.
Qendra  Sociale  “Té | Bashképunim Akademik dhe Kérkimor pér nxitjen dhe avancimin €
qéndrojmé s& Bashku”, | mirekuptimit ndéruniversitar, ekselencés akademike, pérhapjen e t& mésuarit dhe
2 Bashkia Tirané. forcimin e lidhjeve kulturore.
Universita LUM (Jean | Té kyejé shkémbime né mésimdhénie dhe kérkim, stazh pér stafin administrativ
3 Monnet University | dhe akademik.
Casammassima (Ba) Itali
University of East Anglia | Nxitja e zhvillimit t& sipérmarrjeve té reja né vazhdimési.
4 | (UEA), Mbretéri e
Bashkuar

Page 61 of 64




University Giustino

Té kryejné projekte didaktike dhe shkencore, kurse trajnimi, shkembime t&

5 Fortunato-Telematics  of | student&ve,kandidatéve t& doktoratures. Organizimi i seminareve, takimeve dhe
Benevento, Itali seminareve shkencore.
6 lliria College (Prishting), | Shkémbim literature, eksperience, personel akademik, studenté, programe dhe
Kosové ceshtjé t& tjera me interes te& pérbashkét.
7 Istanbul Aydin University, | Shkémbime studentésh dhe stafi pér periudha té shkurtra, projekte né lidhje me
Tugqi progamet e studimit.
el Shkémbime studentésh dhe stafi pér periudha t& shkurtra, projekte t&
University of Tuzla, -| . Z e s s G
8 : e pérbashkéta, shkémbime programesh mésimore, publikime né lidhje me
Bosnje Herzegoviné s
progamet e studimit.
9 VUZF University, Sofia, | Shkémbim studentésh, stafit, materiale, publikime dhe informacione shkencore.
Bullgari
10 | Universiteti Italian Catania | Diploma e marré nga UMSH t& njihet dhe né sistemin italian
o e Shkémbim planesh mésimore, zhvillimi i projekteve, shkémbim i personelit
Kolegji Universitar : : = i : :
11 : S e “ | akademik, projekte mésimore, zhvillim i konferencave, seminareve,
Biznesi, Prishting, Kosové : ;
simpoziumeve shkencore.
International University of | . e i : st ;
12 Struga, FYROM T& rekrutojé kandidaté studenté t& kualifikuar t& nivelit t& larté akademik.
13 University of Cyprus, | Té shkémbejé anétar t¢ stafit dhe students, pjesémarrje né seminare, konferenca
qIPRO dhe leksione, aktivitete kérkimore.
14 Universita Degli  studi | Té shkémbejé student& pér 1 ose mé shumé semestra, profesoré & marrin pjesé
Link Campus (Itali) né seminare, organizimi i konferancave.
15 EMUNI. Hniversity, Programe pér Studime master.
Slloveni
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